
Kiek debesuota, temperatūra 
iki 90 laipsnių. Saulė teka 5:33, 
leidžiasi 8:21.
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Sovietų pasikėsinimai prieš taiką
LONDONAS. — Nieko nuostabaus, kad slaptos Londono 

derybos dėl nusiginklavimo pasibaigė tuščiomis. To ir buvo lau
kiama nuo pat tų derybų pradžios — gegužės 13 d. Konferenci
ja išsiskirstė, nes visur buvo sutiktas Sovietų “niet”.

Pagal Jungtinių Tautų pilna
ties nurodymus buvo sudarytas 
Jungtinių Tautų nusiginklavimo 
komisijos pakomitetis, į kurį 
pateko Prancūzija, Kanada, An
glija, Jungtinės Amerikos Vals
tybės ir Rusija. Jo tikslas ■— 
padėti surasti išeitįv derybose, 
kad išėjus iš akligatvio, kurin 
pateko Jungtinės Tautos, sieku
sios karinių pajėgų sumažinimo 
ir įvairių rūšių, o ypač atominių 
ir vandenilio ginklų, uždraudi
mo. Tos derybos, kaip galima 
buvo iš anksto tikėtis, įrodė, kad 
Kremlius ir toliau nelinkęs da
ryti jokių nuolaidų, kurios leis
tų susitarti. Tose derybose 
Kremliaus laikysena buvo kieta, 
kaip titnagas.

Vakarų valstybės, kurias re
mia daugumas Jungtinių Tautų 
narių, padarė rimtus ir toli sie
kiančius pasiūlymus. (Vakarų 
valstybės sutiko uždrausti ato
minius ginklus, išskyrus gyni
mosi atvejį. Be to, jos pasiūlė 
pasirašyti sutartį, kuria būtų 
sudarytas tarptautinis nusigin
klavimo ir atominės energijos 
komitetas. Tat padarius, pa
laipsniui būtų siekiama dar to
liau eiti ir įvesti ginklavimosi 
griežtų priežiūrą, kad tuo bįįdu 
būtų užkirstas kelias galimiems 
Sovietų išsisukinėjimams.

Tuo keliu einant buvo siekia
ma: sumažinti įprastinių gink
lų išteklius ir karines pajėgas, 
rasti priemonių įgyvendinti pre
zidento Eisenhowerio programą, 
atominę energiją panaudoti tai
kos tikslui ir suorganizuoti 
veiksmingą pasaulinę ginklavi
mosi priežiūrą. Ją įvedus, būtų 
galima tuojau uždrausti vande
nilio, atominius ir, apskritai, vi
suotinio naikinimo ginklus ir jų 
gamybą.

Sovietų delegacija Londone 
nieko naujo nepasiūlė, išskyrus 
besąlyginį atominių, vandenilio 
ginklų uždraudimą ir bendrą nu
siginklavimą, siekiant laisvąjį 
Vakarų pasaulį nusilpninti, paly
ginti su Eurazijos kariniu pajė
gumu. Tą patį dalyką Sovietai 
siūlo jau aštuoneri metai. Savo 
metu Stalinas, o dabar Malenko
vas, labai norėtų, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės ir jų sąjun
gininkai atsisakytų nuo atominės 
ir vandenilio bombų apsaugos so
vietinio užpuolimo metu. Maskva 
galėtų tą žygį padaryti dar prieš 
tarptautinės priežiūros įvedimą, 
kuri draustų Rusijai slapta gin
kluotis, gaminti įvairius atomi
nius ginklus ir daryti netikėtą 
užpuolimą. į

Tas begėdiškas ir laisvajam 
pasauliui nepriimtinas Sovietų 
užmačias tiksliai apibūdino Mo
rehead Patterson, Jungtinių 
Amerikos Valstybių atstovas 
Londono pasitarimuose. Jo žo
džiais, rusai pasiūlė: “Uždrausti 
Vakarams atomines bombas nau
doti ir rusais pasitikėti”. Aišku, 
kaip diena, kad toks Vakarų nu
siginklavimas būtų tolygus sa
vižudybei. Iki Kremlius laikysis 
to keisto nusistatymo, kuriuo 
siekiama sustiprinti sovietinį ka
rinį pajėgumą ir sužlugdyti Va
karų apsiginklavimą, negalima 
kalbėti apie laisvojo pasaulio siū
lomos garbingos taikos įgyven
dinimo. ' E. B.

IŠ VISO PASAULIO
Korėjos klausimai Washingtone

TOKIJAS. — JT armijos vyr. 
vadas gen. John Hull antradie
nio vakarą išskrido į Washing- 
toną. Pirmadienį ten laukiamas 
ir Pietų Korėjos prezidentas 
Syngman Rhee. Baltajame na
me bus apsvarstytas tolesnis 
korėjiečių' apginklavimas ir ki
tos didžiosios problemos.
Prancūzų padėka amerikiečiam

GENEVA. — Premieras Męn- 
des-France per pasekretorių W. 
B. Smith padėkojo Amerikai už 
500 sužeistų prancūzų kareivių, 
paleistų iš nelaisvės, atgabenimą 
iš Indokinijosi į Prancūziją.

Vokietijos žydų likimas
BONA. — Prieš Hitlerio erą 

Vokietijoje buvo 560,000 žydų. 
Iš jų 300,000 pabėgo į užsienį, 
daugiausia į JAV. Apie 190,000 
buvo išnaikinti nacių koncentra
cijos stovyklose. Dabar Vakarų 
Vokietijoj liko apie 30,000 žydų. 
Rytų Vokietijoj, komunistų val
domoj, tėra tik 700 žydų, ne
skaitant 1,500’ žydų Rytiniame 
Berlyne.
Japonai lieka kuo buvę

TOKIJAS. — Su nugąstavimu 
amerikiečių sluoksniuose pripa
žįstama, kad visos socialinės ir 
politinės reformos, įvestos gen. 
MacArthuro, baigia Japonijoje 
išnykti. Šalis grįžtanti vėl į fe
odalinį valdymą, nieko gero ne
žadant laisvajam demokratiniam 
pasauliui. Didžiosios kapitalistų 
įmonės baigia jungtis į senuo
sius koncernus. Miestų ir savi
valdybių policija vėl pavesta vi
daus reikalų ministeriui.
Opiumo kontrabandininkai

NAPOLIS, Italija. — Italijos 
policija, JAV narkotikų agen
tams padedant, suėmė turko lai
vo “Iskendrum” ūkvedį Hamdi 
Kivrak Bey. Jo kajutėje rado 
44 svarus opiumo ir 8 svarus 
morfino. Svaigalai buvo pakrau
ti esant laivui Beiruto uoste Li- 
banone ir numatyti į Europos 
bei Amerikos juodąją rinką.
Sovietai kabinasi prie Amerikos

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga įteikė JAV trečią protesto 
nuotą, kurioj verčiama Ameri
kai kaltė dėl sovietų tanklaivio 
pagrobimo Kinio j s jūroj prie 
Formozds salos. Tanklaivį “Tu
apse” pagavo Chiango karo lai
vas. Bet sovietai sako, tai buvo 
įmanoma, tik JAV laivynui pa
dedant suplanuoti užpuolimą.

IEŠKO ŽUDIKO

INDIANAPOLIS, Ind__ Wes
ley Irvin, 23 metų šoferis, už
vedė policiją ant pėdų paslaptin
go asmens, kuris įtariamas nu
žudęs Claypool viešbuty 18 me
tų merginą Dorothy Poore.

Ji buvo rasta nužudyta kam
bary, kurį buvo išsinuomojęs 
“Jack O’Shea”, kurį šoferis Ir
vin atgabeno į viešbutį ir kuris 
teiravosi šoferio parūpinti jam 
merginą.

UNITED PKESS-NAUJIENŲ Photo
Iš prancūzy šaltiniu patirta, kad Prancūzijos vyriausybė sutinkanti 
atiduoti komunistams šiaurinę Viet Namo teritoriją iki 17-tos para

lelės, įskaitant Hanoi ir Haiphong miestus.

PASITRAUKĖ McCarthy štabo

VYR. ADVOKATAS ROY COHN 
_____________________ _ K

Didžiausias komunistų partijos laimėjimas, sako 
senatorius, apgailestaudamas pasitraukimą
WASHINGTONAS, D. C. — Roy Cohn, senatoriaus McCar

thy tyrinėjimų vyr. advokatas —tardytojas įteikė savo atsista
tydinimą, nebelaukdamas, kol jis bus pašalintas Senato komiteto 
daugumos nutarimu.

Iš 7 Senato komiteto narių 
visi trys demokratai ir vienas 
respublikonas Charles Potter iš 
Michigano buvo už Cohno paša
linimą dėl j Oi elgesio su armijos 
departamento sekretorium Stev- 
ensu ir jo padėjėju John Adams.
Sunku surasti “tokių kvailių”

Boy Cohn spaudos atstovams 
paaiškino, kad dėl nuolatinių 
užpuldinėjimų ir jam ir komite
tui bus geriau, kad jis pasi
trauks. Cohn abejoja, ar atsiras 
“tokių kvailių”, kurie sutiktų 
eiti dirbti į jo vietą, nes kiekvie
nas, kuris talkininkaus senato
riui McCarthy, susilauks pana
šių užpuldinėjimų, ir anksčiau, 
ar vėliau, turės atsisakyti nuo 
komunistų medžiojimo.

“Linkjsma diena komunistam”
Sen. McCarthy su apgailesta

vimu priėmė Cohno atsistatydi
nimą. Jis sako, kad atsistatydi
nimas reiškia Amerikos komu
nistams ir jų bendrakeleiviams 
didžiausią laimėjimą.

Roy Cohn dalyvavo bylų pa
ruošime tokiems komunistams, 
kaip Rosenbergam, W. Reming- 
tonui ir 11 didžiųjų partijos va
dų, nuteistų New Yorke 1951 
metais po 5 metus kalėjimo už 
kurstymą nuversti ginklu Ame
rikos valdžią.

Irsta visas štabas
Laukiama,’ kad netrukus pa

sitrauks iš McCarthy štabo ir 
daugiau jo talkininkų, kaip tyri
nėjimų štabo vedėjas Francis 
Carr, buvęs ilgus metusi FBI 
agentūros vedėjas New Yorke; 
tyrinėtojai Donald Sūrine, Tho
mas Lavenia, taipgi ilgus me
tus anksčiau dirbę FBI pareigo
se, o gal ir dar daugiau.

“Juo toliau, juo geriau”
' Respublikonų senatorius Flan

ders iš Vermonto, McCarthy di
delis priešininkas, išgirdęs apie 
Cohno atsistatydinimą, pareiš
kė, kad juo toliau, juo darosi 
geriau, nors Cohno atsistatydi
nimas dar neišsprendžiąs pačios 
McCarthy problemos.

Draugyste su SSSR 
neįmanoma, įspėja 

Kongreso atstovas
NEW YORKAS?Z- Su sovie

tais neįmanoma nei draugauti, 
nei santykiauti’ sako Kersteno 
komiteto narys kongresmanas 
Feigham (dem., Ohio), ką tik 
grįžęs iš komunistų agresinių 
veiksmų tyrinėjimų Europoj.

Jis, kaip ir kiti komiteto na
riai, betyrinėdami komunistų 
agresijos metodus, priėję išva
dos, jog taikus sugyvenimas 
tarp Rytų ir Vakarų yra nega
limas. Atst. Feigham pastebėjo, 
kad Kersteno komiteto tyrinė
jimų duomenys parodys ameri
kiečiams komunistų sąmokslą 
užvaldyti pasaulį. Kersteno ko
mitetas Londone, Miunchene, 
Berlyne, Madride ir Romoje ap
klausinėj o dar 100 liudininkų 
apie komunistų sąmokslus ir te
rorą pagrobti ir užvaldyti savo 
kaimynus.

— Amerika ir Anglija sieks 
panaudoti atominę energiją 
žmonių gerovei ir tuo’ atveju, 
jei nuo šio tarptautinio bendra
darbiavimo atsimestų Sovietų 
Siga, pasakė parlamente Wins
ton Churchill. Derybos šiuo 
klausimu nutrūko, bet durys te
besančios sovietams visad atda
rytos.

Vėliausios Žinios
— JAV Gynybos sekretorius 

Charles Wilson įspėjo Genevos 
konferencijos dalyvius, kad JV 
niekad vienos neis į karą ginti 
tą sieną, kuria padalinamas 
Vietnamas tarp Vietmintho ir 
prancūzų.

— Pereitais metais Jungtinė
se Valstybėse buvo pavogta 
226,000 automobilių. Iši jų 13,- 
818 liko nesurasti ir negrąžinti 
savininkams.

— . Indianapoly, Ind., nėščia 
moteris Clarence White, užtiku
si savo vyrą su kita moterim, jį 
nudūrė.

— Pietų Korėjoj nuo karo pa
liaubų pagauti 135 komunistų 
šnipai.

—Suomių užsienio reikalų mi- 
nisteris Dr. Kekkonen, sudaręs 
Su Sovietų valdžia naują penkių 
metų prekybos sutartį, buvo 
priimtas Kremliuj Malenkbvo.

— Paskutiniu laiku komunis
tų agentai perkelia savo veiklą 
į šiaurinę Afriką, kur marokie
čiai ir tunisiečiai kovoja prie 
Prancūziją už nepriklausomybę.

— Kongrese demokratų atsto
vai ilgomis kalbomis siekia su
trukdyti naujo atominės ener
gijos įstatymo priėmimą. ..Vy
riausybė ..siūlo užleisti plačias 
atominės energijos sritis priva
čioms kompanijoms. Demokra
tai sako, kad tai yra kompani
jų šelpimas iždo lėšomis, nes 
atominės energijos tyrinėjimam 
buvo išleisti bilijonai ir dabar 
jų vaisiais naudosis pelno sie
kiančios kompanijos.

Nuteisė 5 AFL vadus
TEISĖJAS JUOS VADINA 
DARBO UNIJŲ IŠDAVIKAIS

ST. LOUIS. — Penki Ameri
kos Darbo Federacijos (AFL) 
vadai, kurie šantažuodami išga
vo iš vieno natūralinių dujų 
vamzdžių tiesimo kontrakto- 
riaus $28,000, nuteisti ilgomis 
kalėjimo bausmėmis.

Teisėjas Rubey Hulen juos iš
vadino organizuotos darbininki
jos išdavikais. Law!rence Cal- 
lannan, AFL skyriaus No. 562 
vedėjas, nuteistas 12 metų ka
lėjimo. Be to, po 12 metų nu
teisti: William Poster, No. 110 
skyriaus valdybos narys, Ri
chard Secor, Missouri srities 
valdybos narys, L. A. Thomp
son, pasitraukęs AFL No. 574 
skyriaus vedėjas. Po 10 metų 
nuteisti Cape Girardeau ir J. 
Bianchi.

Turtuolių išdaigos
18-metė suruošė “partiją”; 
tėvui tai atsiėjo $28,000

LONDONAS. — Pirmadienį 
Miss Barbara Smith, 18 metų 
plieno fabrikanto duktė, sukvie
tė 600 mėlyno kraujo snobų ir 
jiems pavaišinti išleido $28,000.

Puota vyko Stoll teatre, išde- 
koruotąme edvardiniu stiliumi. 
Ten buvo Marlene Dietrich, mar- 
kyzas Milford Haven, Douglas 
Fairbanks, markyzas de Santos 
Domingo ir kiti Vakarų pasaulio 
didikai.

Apie pusiaunaktį buvo paste
bėta, kaip vienas girtas peras 
nuriedėjo laiptais į parką ir iš
sitiesė gėlių krūmuose.

LAIKINA SIENA TARP VIETMINTHO
IR VIETNAMO EIS 17 LYGIAGRETE

Numatyti rinkimai abejose dalyse 2 m. laikotarpy 
- I

GENEVA. — Prancūzijos delegacija pranešė, kad 6 vai. va
karo (Europos laiku) buvo galutinai susitarta su komunistų 
bloku baigti 8 metus užtrukusį karą Indokinijoj.

AFL ir CIO remia 
antikomunistines 
unijas Gvatemaloj

Komunistai pašalinti nuo 
darbininkijos vadovavimo

GVATEMALOS MIESTAS.— 
AĮtikomunistinė vai d a nč i o j i 
junta sutraukė visus unijų ry
šius su komunistais ir sudarė 
galimybę darbininkams organi
zuotis nepolitiniu pagrindu.

Laikinai Gvatemalos unijų 
konfederacijos pirmininku pa
skirtas Ruben Vilatorą ir sek
retorium Rodolfo Madrid, anks
čiau vadovavę antikomunistinei, 
Arbenzo vyriausybės persekioja
mai darbininkų unijai.

Šie unijos vadai turėjo ilgus 
pasitarimus su Amerikos Darbo 
Federacijos (AFL) ir Industri
nių Organizacijų Kongreso (C- 
IO) , atstovais. Abi didžiosios 
Amerikos darbininkų unijų fe
deracijos pažadėjo savo paramą 
naujajai Gvatemalos unijų kon
federacijai, kurią ligi šiol valdė 
Maskvoj apmokyti pasaulinės 
revoliucijos specialistai.

Chaplin svečiuose 
pas Chou En-lai

Buvęs komikas komunistų 
propagandos tarnyboj

GENEVA, Šveicarija. — Ko
munistinės Kinijos delegacijos 
spaudos skyrius praneša, kad 
pereitą sekmadienį jų premie
ras ir užsienio reikalų ministeris 
Cou En-lai buvo pakvietęs pie
tums Charlie Chaplin su, žmona 
Ona.

Neseniai komunistų taikos ta
ryba įteikė • Chaplinui “taikos 
premiją”. Chaplinas ligi šiol bu
vo žinomas kaip didelis filmų 
aktorius —< komikas, komunistų 
simpatikas. To užteko, kad ko
munistai jį paskelbtų “taikos 
kovotoju”, savo žmogum. Iš Ch. 
Chaplino atsilankymo Chou Eu- 
ląi vaišėse matyti, kad jis tai 
laiko didele garbe.

Ch. Chaplin, Anglijos pilietis, 
išgyveno Amerikoj apie 40 metų 
ir čia pasidarė milijonierium, 
bet kartu Amerikos santvarkos 
priešininku (gal dėl to, kad čia 
kai kas gali taip praturtėti, kaip 
Chaplinas?). 1952 metais, išvy
kus jam į Angliją, JAV Teisin
gumo departamentas davė įsa
kymą imigracijos įstaigai ištir
ti, ar jo nebūtų galima grįžtant 
sulaikyti, kaip komunistų šali
ninką? Tada Chaplinas persikė
lė į Šveicariją, kur jis išsigabe
no ir savo milijonus.

Jo dabartinė žmona, garsiojo 
Amerikos dramaturgo, Nobelio 
premijos laureato Eugene O’
Neil duktė, pritardama vyrui, 
atsisakė JAV pilietybės.

— Galvestone, Texas įlankos 
pakraščiuose milžiniška medū
za sutriuškino 9 metų vaiko Al
lan Reeves kaulus. Vaikas kiek 
vėliau mirė, nuvežtas į ligoninę.

Tuo būdu, prancūzų ministe
ris pirmininkas Mendes-France, 
pasižadėjęs susitarti iki liepos 
20 dienos dėl paliaubų,' laimėjo 
savo politines ambicijas. Ta
čiau visai Prancūzijai paliaubų 
sąlygos reiškia 8 metų sunkių 
kovų pastangų pralaimėjimą.

Hanoi,' Haiphong komunistams
Susitarta, kad laikinąjį siena, 

kuri skirs komunistinę Vietna
mo dalį (Vietminthą) nuo anti
komunistinės Vietnamo dalies, 
eis 17-ta lygiagrete. Komunis
tams atiteko visas Raudonosios 
upės baseinas ir delta su tokiais 
svarbiais miestais, kaip Hanoi 
ir Haiphong. Pastarasis kaip 
uostamiestis paliktas prancū
zams naudotis 10 mėnesių, 
kraustantis iš Hanoi ir kitų 
šiaurinio Vietnamo vietų, Rei
kės sutelkti milžiniška trans
portų laivyną, kad prancūzai 
galėtų išsigabenti savo likusias 
karo medžiagas, ginklus ir 
žmones, nenorinčius pasilikti pas 
komunistus.
Rinkimai 1956 metais

Prancūzai laiko dideliu laimė
jimu, kad iš komunistų išside
rėjo vėlesnį laiką rinkimams 
abejose Vietnamo dalyse. Komu
nistai reikalavo paskelbti rinki
mus 18 mėnesių laikotarpy, bet 
vėliau nusileido iki 24 mėnesių. 
Tada bus sudaryta bendra val
džia ir “suvienyta” padalytoji 
šalis.

Kadangi nėra atsitikimo, kad 
komunistai būtų atsitraukę nors 
pėdą iš užimtos žemės, yra be 
pagrindo ir tos prancūzų viltys, 
kad jie galės po dviejų metų 
“suvienyti” Vietnamą.

Ir likusi dalis gangrenuota
Komunistai, užsitikrinę sau 

Raudonosios upės deltą su tur
tingais ryžių laukais ir svar
biomis žaliavomis, neberodė di
delio noro nukelti sieną dar to
liau. į pietus, iki 13-tos lygiagre
tės, kaip taktiniais sumetimais 
iš pradžių reikalavo. Sritys tarp 
17-tos ir 13-tos lygiagrečių ir 
dar įpiečiau yra komunizmo 
gangrenuotos. Ten komunistai 
paliks būrius savo partizanų ir 
apmokytų organizatorių, kurie 
sieks iš pradžių įeiti į valdžią, 
o paskui ją išsprogdinti.

Ypač sunkioj padėty lieka La
os valstybė, iš šiaurės apsupta 
komunistinės Kinijos, iš rytų 
—. komunistų Vietmintho. Nėra 
abejonės, kad Laos bus sekan
tis komunistų taikinys.

Komunistams atiteko didžioji 
Vietnamo dalis. Į komunistų 
vergiją pateko vėl 12 milijonų 
žmonių.

Antikomunistinėje Vietnamo 
dalyje yra apie 9 mil. gyvento
jų.

SUĖMĖ FILMŲ AKTORIŲ 
ROBINSON Už VAGYSTĘ
HOLLYWOOD. — žinomo fil

mų aktoriaus Edwardo Robinso
no sūnus, taip pat aktorius, 21 
metų, buvo policijos sulaikytas, 
susekus, kad jis dalyvavo įsi- 
laužymo vagystėj.
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Optinė iliuzijaOptinė iliuzija susiveda prie to, kad žmogus mato ko visai nėra. Daiktus galima matyti įsivaizduojant. Ištroškęs žmogus gali matyti vandenį sausinusioje dykumoje. Optinė iliuzija gali būti skirtinga pas skirtingą asmenį. Pavyzdžiui, saulę galima matyti po nusileidimo, nes stipri, akinanti saulės šviesa dilgina akių retiną ir ją išplečia. Tokiu būdu į dirks- nius įspaustas miražas sukelia optinę iliuziją. Matymą tų pačių daiktų proporcijų skirtingumą galima patikrinti šitokiu būdu: Baltas rutulys prieš juodą foną atrodo daug didesnis, negu tokio pat didumo juodas rutulys prieš baltą foną. Toks lygių proporcijų nevienodas matymas yra optinė iliuzija.
Linijas galima lengviau matytiŽmogaus akys yra pratusios geriau matyti linijas. Akis sekdama liniją, visuomet užkliūva už apčiuopiamo daikto. Tik vėliau* kai geriau įsižiūrima* •paaiškėja forma ir detalės. Kai žiūrime į aukštą namą, žvilgsnis tuoj perbėga vertikale linija, atseit, aukštyn ir žemyn. Žiūrint į žemą namą — žvilgsnis eina horizontalėm linijom. (Linija geriau veikia žmogaus kūno ir akių judesius). Jeigu žmogus gali toli matyti, tai gali matyti, kaip traukinio bėgiai tolumoje susiaurėja ir susilieja “susitikimo” taške. Tą patį optinio matymo faktą parodys iri foto nuotrauka. Vertikalės arba statmeniškos linijos yra greičiau pastebiinos. Stulpą greičiau galima pastebėti kaip gulintį rąstą. Be to, statmeniškos linijos teikia tam tikro įspūdžio. Gotika ligi šiol buvo pats gražiausias architektūros stilius dėl to, kad ji turi statme- niškas linijas ne tik išorėje, bet ir vidaus detalėse.Žmogaus akys mėgsta judesius, nes tai yra natūralu. Jos tuose judesiuose ieško įvairumo, nes nenori ilgai žiūrėti į tą patį daiktą;Mągikas* žinodamas optinės iliuzijos paslaptį, bando suklaidinti teatro žiūrovus, žiūrovai, magiko judesių intriguojami, nepastebi,, kaip magikas paslepia kortas, kiškį, o vėliau ištraukia iš tos pačios vietos, kur pirmiau jų “nebuvo.”Taigi mes nesame tikri-, jog teisingai matome, nors ir atrodytų, kad teisingai.Siuvėjas gali pritaikyti drabužius pagal linijas, jeigu jis žino, kur linijos yra reikalingos ir kur nereikalingos. Geras siuvėjas žino, kad deformuotą žmogaus figūrą galima

nėha mechaniškaimodernus fotoasmuo tuos pa-

Neapsimokėjo imti 
kiaušinių

Jaunų vyrų dėmesiui

Policininkai Theodore row ir Robert Bartik, kurie priklauso Chicagos pietinės dalies komisariatui, buvo suspenduoti už tai, kad neareštavo nelegaliai pardavinėjančio kiaušinius asmens. Vietoje įprastos akcijos jie pasiėmė kiaušinius.

Spar-

“ištaisyti” linijų pagalba, kad jis mažiau skirtųsi nuo kilų žmonių. Jeigu žemo ūgio žmogus dėvės rūbus su statmenis- kom linijom (juostelėm), —■ atrodys aukštesnis, o liesas aukštas žmogus, dėvėdamas drabužius su horizontalėm juos telėm — atrodys žemesnis. Be to, šviesius rūbus dėvįs atrodys storesnis ir didesnis, negu dė4 vįs juodus rūbus.Kambarių dekoruotojas taip pat gali suvaidinti svarbų vaidmenį efektais. Jeigu kambarys yra aukštom lubom, bet norima, kad jis atrodytų žemesnis, lengva tai padaryti optinės iliuzijas pagalba. Sienų popierius reikia parinkti tokius, kurie turi gulsčias (horizontales) linijas arba pynes, o lubos neturi būti perdaug baltos, tada kambarys atrodys daug žemesnis. Jeigu kambarys yra žemas, bet norima padaryti* kad atrodytų aukštesnis, reikia sienų popierius lipdyti su statmeniš- kom linijom. Kambarys atrodys daug aukštesnis.
Optinė iliuzija gamtojeVisas pasaulis mato optinę iliuziją du kart per dieną: saulei tekant ir nusileidžiant. Stebėdami betekančią saulę, matome kai ji pasirodo virš horizonto. Taip nėra, kaip matome. Kai saulės dalį matome, ji dar nėra pakilusi viršum horizonto. Jūs matote tiktai iliuziją-, sukeltą žemės atmosferos. Kai saulės šviesa pasiekia atmosferą, jos spinduliai linksta pąliai žemės kamuolį. Iš tikrųjų saulė esti žemiau horizonto, bet atrodo, kad ji jau teka, sako Potsdamo kolegijos profesorius N. F. Beeler “Experiments in Optical Illusion” knygoje, žemes atmosfera,spindulius^ pailgina šviesą nuo (prieš saulei užtekant sileidimo). Miražaiįvairius miražus sukelia saulės šviesos spindulių lūžimas atmosferoje. Karštą dieną važiuojant automobiliu ant plento galima matytb lyg vandens klanus, kurių iš tikrųjų ten, nėra. Miražai pasidaro dėlto, kad oras prie kelio esti šiltesnis, negu atvirame ore. Be to, miražai dažniau matomi lygumose ir žemose vietose, kaip pav. miglos orui atvėsus kyla iš lygumos į paviršių. Migla nėra miražas, tiktai šalto oro srovė, kuri veržiasi aukštyn* Keliaur tojai gerai žino, kad dykumose akyse pasirodo ištisi ežerai. Man pačiam ir mano žmonai teko matyti So. Dakotas dykumose didelį “ežerą”. Norėdami įsitikinti, ką matėme, susitikę vietos gyventoją. paklausėme: “Ar čia yra ežeras?” Jis atsakė, kad ežero šioj apskrity visai hera.

Jauni vyrai, tarp 17 ir 35 me- ;ų amžiaus, gali tapti labiausiai pasauly augančios organizacijos dalimi, stodami į JAV oro jėgas. Visi laisvanoriai pagrindiniam apmokymui dabar yra gabenami į Sampson oro jėgos bazę prie Lake Geneva New Yorko valstybėj. Dabartiniu laiku yra normali procedūra, kad po 10 pagrindinio apmokymo savaičių kiekvienas laišvanoris yra pasiunčiamas namo savo rūšies atostogų pirm nei jis yra paskiriamas į vieną iš šimtų oro jėgos technikinių mokyklų mokytis. Oro jėgos organizacija paruoš jus specialistu pasirinktoje srityje. Pasinaudokite šia proga šiandien. Norėdami gauti daugiau informacijų, pasimatykite Su oro jėgos organizacijos rekrutuotoji! 1831 So. Blue Island Ave., arba telefonuokite: TAy- lor 9-2242. Padarykite tai tuoj!
TRAGIŠKAI ŽUVO
VIKTORIJA KODAITIENĖ

lauždama

Šlakuoto veido 
kontestas Roosevelt Furniture S*! Q95

Pavasarinis birželio men. matrasų ir brangesnių.šįmet šlakuotų veidų konteste pirmą vietą laimėjo 11-metis Tony Endlicher, gyv. 5721, So. Spaulding Ave. Nors teisėjai stebėjosi jo pigmentiniu šlakud- tumu, bet pripažino, kad Tony nepralenkė prieš porą metų laimėjusios pirmą vietą Patricijos Braasch, kurios visas veidas buvo padengtas rudais taškeliais. Kontestas vyko 4700 S. Damen Avenue.

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, Englander, Filo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.
ROOSEVELT FURNITURE CO

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
BEE JAY ANNOUNCES

A WONDERFUL NEW IDEA!...ONLY EMERSON HAS IT!

'‘Jamerson

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI ■ VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS dirbtuvėse ir namuose atliekamas patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir geras patarnavimas garantuotas. 

iL-d flinfl- 
HUtclcvisiod
(sales- service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

aa Turiu naują didelį sunkvežimį, 
■* specialius įrankius ir apdraudas 5 
a* 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
“■ Tel. GRovehilI 6-7096

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR U TOLIAU 

K. EIDUKONIS

COMPLETE AUTO 
REPAIR WORK• Body and Fender Work• Expert Tune-Up• Speedy Car-Wash® Prompt Towing Service

B & L GARAGE
& SERVICE STATION

MULTI-PURPOSE” RADIOŠ. m. birželio mėn? 25 d. Detroite, nukentėjusi automobilių katastrofoje, mirė Vilniaus Universiteto astronomijos katedros vedėjo profesoriaus B. Kodaičio žmona, Viktorija Gruzdytė - Ko- daitienė.Velionė buvo gimusi 1882* m. liepos 27 d. Savartuvos dv., Kelmės vals., Raseinių apskr. Gimnaziją buvo baigusi Šiauliuose ir Pedagoginį institutą Petrapilyje. Vėliau studijavo Berlyne ir ilgoką laiką, ištekėjusi už profesoriaus Kodaičio, praleido Vokietijoje. Lietuvoje velionė dėstė Kauno mokytojų seminarijoj fiziką* chemiją, ir gamtos mokslą. Pasitraukusi iš pedagoginio darbo, buvo atsidėjusi savo šeimai; Buvo didelė savo krašto mylėtoja ir patrijotė.Kilusi buvo iš gausios šeimos, kuri anais laikais buvo susipratusių lietuvių inteligentų ir kovotojų prieš caro valdžią už Lietuvos laisvę gretose. Viena velionės sesuo buvo ištekėjusi už, žinomo teisininko, gilaus socialdemokrato, Šiaulių ir Vilniaus Apygardos Teismo pirmininko P. Bugailiškio; kita sesuo buvo Kauno miesto burmistro inž. A. Grauroko žmona, trečia ištekėjo už žinomo veikėjo ir medicinos profesoriaus Avižonio, ketvirta žinomo šaulių Sąjungos įkūrėjo Vlado Putvinskio žmona, žiaurių bolševikų išgabenta senatvės amžiuje į Sibirą. Brolis gydytojas.Tai gausi tikrų demokratų-, kovotojų už Lietuvos ir jos žmonių teises-, šeima, šis būrys, kuriame buvo ir aktingai veikė velionė, daug pasidarbavo Lietuvai.Velionės, gyvybė visai netikėtai užgeso, jai einant 72 metus, toli nuo savo mylimo krašto.Profesoriui Bernardui Rudaičiui, sūnui, marčiai ir giminėms, reiškiu nuoširdžią užuojautą.
Jonas Talalas

JVeir, exclusive Emerson Radio invention for Individual listening • for the Whole family 
for Bedrooms • for the Hard-of-Hearing • for Children when others want quiet

6249 W. North Avenue 
Oak Park 

Phone EUclid 6-9526
Take advantage now of unusual 

service offer at special prices.

MOTOR—CHASSIS—TRANSMISSION 
DIFFERENTIAL—RADIATORS— 

FILTERS—OIL FILTERS— 
BATTERIES

Rapid service by expert mechanics.

SIPLES SERVICE 
Sheffield 2710 

1—Indianapolis and Summer 
2 Fayette and Bealle HAMMOND, INDIANA

•• ....V.c

Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame / 

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ

CHAPIN MOTOR 
SALES, INC. ' 

i 666 GREEN BAY ROAD 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA 
Klauskite

MR. DAVIS

t . A
A new, veiy personal type of radio 
■with a wide variety of uses, 
this Emerson Model 805 incorporates 
all 1954 Emerson engineering 
features plus the PROVISION FOR 
PERSONAL OR UNDER PILLOW 
LISTENING ATTACHMENTS!

PERSONAL
LISTENING ATTACHMENT 
For the hard-of- 

hearing or for 
those who want to 
listen without 
disturbing others.

Emerson Model 805

Designed for com
fortable radio lis
tening through a 
pillow. Particu
larly popular for 
hospital patients, 
or for exclusive 
listening in your

UNDER PILLOW bedroom while 
LISTENING ATTACHMENT others sleep.

šviesos dienos minučių ir po nu-6 iki 8
'EmersOtt.... Over 14,000,000 Satisfied Owners. ..America's Best Buy!

BEE JAY STORES
į V : • '

15 West Hubbard Street

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS

1841 So. California Ave.CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

M;’

WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

—M. Šileikis;

ixxxxxxxxxxxxxxxxxx
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4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausią madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių> plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

xxxxx§ DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIĄ
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

H
' M

- 30 METU SUK AKTIS-------Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chicago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% (3% per annum).Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų Įstaigą. Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. . Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. Nėra saugesnės vietos taupomiems knygutę.Šios įstaigos puikiai įrengtoj1. —Apdraustas taupymas2. —Pirmų morgičių paskolos3. —Pardavimas ir iškeitimasvalstybės bonų4 —Christmas Club SavingsVALANDOS: Pirmadieniais nuo 12Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki- 2 vai. po pietų.
JOHN PAKEL, Prezidentas . ; -

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigusraštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:5.—Vacation Savings Club 6—Duodami Travelers Checks7. —Notary Public8. —American Express Moneyį: Orderiai,

iš kitur, jei atsinešite savo banko
Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, apmokėti gazo bėi elektros bilas, nemokėdamas nieko už šiuos patarnavimus.iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

2 —NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.— 'WEDNESDAY, JULY. 21^ 1954

NERVINEAlexander’s Nervine, kuri turėtų veikti nuo nervų ligų, yra mišinys stiprių i r brangiausių saku ų, žiedų, žievių i ržolių, ir tas mišinys padeda nuo visokių nervų suirimų, galvos skaudėjimų, kvaišinau. isterijos, rūpesčio* susikrimtimo, nemigos, karščiavimų, išįasčio, per- sidirbimo ir kitų nervinių negalavimų. Gerdamas tą mišinį, gauni maistą nervams. Šios gyduolės kainuoja $5.00 svaras. Už. $2.00 prisiunčiame 5 uncijas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass,

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Rusijos išnaudojimas
Jau kuris metas, kai kalba

ma apie Sovietų satelitų, t. y. 
jų pavergtų kraštų politinį 
įjungimą į Rusiją. Rusai nesku- jį ’ 
ba tą žygį padaryti. Tuo tarpu jįaSt 
jie deda didelių pastangų pa-Įsidėti 
vergtuosius kraštus ūkiškai iš
naudoti. Čekoslovakijos, Veng
rijos ir kitų kraštų komunistai, 
kurie gauna aiškius nurodymus 
iš Maskvos, ne kartą pasisakė, 
kad tų kraštų ūkis būsiąs tvar
komas jagal Maskvos nustaty
tą planą. Iš tų pareiškimų ma
tyti, jog Maskva yra nusista
čiusi nuo 1956 m. Sovietų pa
vergtų kraštų ūkį paimti nea
bejotinoji savo globom

Toks Rusijos nusistatymas 
yra gana toli siekiąs. Paverg
tuosius kraštus ūkiškai pajun
gus ir tvarkant pagal bendrąjį 
sovietinį planą, tų kraštų poli
tinė nepriklausomybė taip pat 
turės išnykti. Sovietinio ūkio 
plano įgyvendinimas yra visiš
kai neįmanomas be politinės 
vadovybės pajungimo Krem-

v liui.
Kremlius visais būdais išnau

doja jo pavergtus kraštus. Tas 
išnaudojimas ypač žymus ūkio 
srityje, nes pagal jo nurody
mus kai kurios žaliavos siun
čiamos į pavergtuosius kraštus 
perdirbti, o gaminiai išvežami į 
Sovietus, šis vadinamųjų su
tarčių būdas išnaudoti paverg
tus kraštus Kremliaus nepaten
kina. Kai kurių kraštų, pavyz
džiui, Jugoslavijos užsimojimai 
likti nuo Maskvos ūkiškai ne
priklausoma, vertė daryti to
limesnį žygį — nutraukti ir po
litinį santykiavimą. Nors Jugo
slavija tvarkosi komunistiškais 
pagrindais ir pastaruoju metu 
yra atstačiusi diplomatinius 
santykius su Sovietais, tačiau 
tas kraštas linksta santykiauti 
ne su Maskva, bet su Vakarų 
laisvuoju pasauliu.

Antroji priežastis taip pat 
yra svarbi, nes Sovietai sten
giasi kuo daugiausiai kapitalo 
įdėti į stambiąją pramonę. Visa 
tai yra daroma dirbančiųjų 
skurdo sąskaita, 
metu Kremlius 
tęs mašinomis 
pitalu paremti 
tuo būdu ją išlaikytų savo ran- 

, koše.
Malenkovas ir Chruščiovas 

yra nusistatę pašalinti bet ku
rį pavergtųjų kraštų savaran
kiškumą. Tie vis kraštai, gal 
būt, išskyrus Albaniją, turi bū
ti tvarkomi pagal vieną planą.

Tą visuotinį sovietinį planą 
įvedus, vadinamieji satelitiniai 
kraštai taps kolonijomis, kaip, 
pavyzdžiui, Lietuva, Ukraina 
ųr Armėnija. Tai padarius, sa
vaime pranyks pragyvenimo 
lygio, kaštu, kainų, atlyginimų 
ir kitokie skirtumai. Aišku, kad 
tuo /atveju kraštai bus paskirs
tyti į penkias brangumo sritis* 
kurios jau nuo seno yra žino
mos visuose Sovietuose.

Kremlius iki šio meto vilkino 
pavergtuosius kraštus prijungti 
prie Sovietų. Jis ir šiandien 
nuogąstauja, .kad pavergtuose 
kraštuose kartais nekiltu tauti
nis pasipriešinimas, juos įjun
giant Sovietų visiškon globom

Kremlius turi taip pat trečią 
tikslą: kuo mažiausia priklau
syti nuo Vakarų. Kiekvieno pa
vergto krašto pramonės įmonės 
turėtų veikti pagal Kremliaus 
nurodymus, visai nekreipda
mos dėmesio į vietos reikalavi
mus. Prekių pervežimas palen
gvėtų, nes Sovietams nesuda
rytų jokių kliūčių esami nuo
stoliai.

Pavergtųjų kraštų sunkiąją 
pramonę įjungus į Sovietų ūkį* 
Rusijos gyventoju ūkio padėtis 
kiek pagerėtu. Mat, tuo atveju 
Rusijos sunkiosios pramonės 
naštos dalis atitektu pavergtų
jų kraštų pramonei.

Sovietų pavergtųjų kraštų 
gyventojai neturi pagrindo ti
kėtis geresnio gyvenimo. Tuo 
atveju jie būtų padaryti tikrais 
vergais, kuriu našta būtu sun
kesnė už Sovietų gyventojų pa
keliamą naštą.

Pastaruo j u 
yra nusista- 
ir kitu ka- 
Kiniją, kad

IŠ KANADOS IEŠKO ASMENŲ

SLA 301 kuopa neatostogauja
SLA 301 kuopa savo susirin

kimus turi kiekvieno mėnesio 
antrąjį pirmadienį, šį kartą jis 

j įvyko liepos 12 d. Oras buvo šil- 
. Tokiame ore nėra malonu 

susirinkimuose, bet vi
suomeniniai reikalai svarbesni 
už asmeniškus patogumus. Tuo 
labiau, kad ir mokesčius reikėjo 
sumokėti ir kitus biznio reika
lus sutvarkyti.

Pirmininkas ir nutarimų sek
retorius nepasirodė., Susirinki
mą prisėjo vesti vicepirmininkui 
M. Tribičiui.

Kuopos išvažiavimas liepos 4 
d. buvo nesėkmingas. Tad dabar 
intensyviai ruošiamės kitam iš
važiavimui, kuris įvyks rugpjū
čio 1 d., Klimek’s Park, 8300 So. 
Keane Ave., šalia Lietuvių Tau
tinių Kapinių.

Truks laikys, o mes savo biz
nį turime įvykdyti. Važiuodami 
Seiman du delegatai turėjo ne
maža išlaidų. Reikia jas padeng
ti. Todėl 
vimą.

Visus 
pikniką;. 
Jeigu tik oras bus palankus, nei 
kiek nedvejokite ’ ir atvykite į 
mūsų pikniką. Vieta pasiekia
ma busais. Ta pačia proga ap
lankysite kapines, pasižmonėsi
me, pasidžiaugsite gamta, susipa
žinsite su kitais lietuviais, o tie, 
curie mėgsta miklinti kojas, ga- 
ės ir polkutę susukti, grojant 
smagiai A. Ramonio kapelai.

Tad nepamirškite, rugpjūčio 
1 d., sekmadienį, Klimek’s Park, 
8300 S. Keane Ave.

Š. m. rugpiūčio 8 d. namų 
savininkų klubas turės savo iš
važiavimą — pikniką. Bruzgu- 
lienės sode. Jie taip pat prašo 
piknikų mėgėjus atsilankyti. D.

TILLSONBURG, Ont. — Till- 
sonburgo Lietuvių Ūkininkų 
Klubas liepos mėn. 25 d.' (sek
madienį) visų apylinkių lietu
viams ruošia didelę iškylą, kuri 
įvyks, gražioj vietoj prie 19-to 
kelio, apie 4 mylios į pietus nuo 
Tillsonburgo miesto, šalia Jono 
Liutkevičiaus (Liutkaus) far- 
mos. Pradžia 2 v. p. p.

Bus dainos, žaidimai, šokiai.
Rengėjai

P-

Kons-

ir ruošiame šį išvažia-

kviečiame tą dieną į 
Narius ir pašaliečius.

Hamilton, Ont.
Įvairios trumpos žinios

Hamiltone viena lietuvė
Tamošiūnienė prieš kelias die
nas pagimdė dukterį, kuri svėrė 
15 svarų. Tai esąs labai retas 
dalykas medicinos istorijoje. 
Bet pats gimdymas buvęs visai 
normalus ir tiek motina, tiek 
naujagimė esančios visai svei
kos.

— Ponia Laimutė Vilimaitytė 
- Gudinskienė susilaukė pirma
gimės dukrelės, kuri yra sveika. 
Čia dar verta paminėti, kad gi- 
musiosios tėvas Pranas Gudins- 
kas yra kilęs iš labai gausios že
maičių šeimynos, būtent: Gu- 
dinsko tėvas turėjo 10 vaikų, 
jo sesuo — 19 vaikų, jo kitas 
brolis (Prano dėdė) turėjo 11 
vaikų, reiškia, iš 3 atsirado 40 
vaikų! Gudinskai yra artimi gi
minės su kun. Sugintu. Pažiūrė
sime, ar jaunoji Gudinskų kar
ta pasieks ar pralenks savo gi
minės rekordą?...

— Tautos Fondo Hamiltono 
atstovybė rengia š. m. rugpiū
čio 7 d. 8 vai. vakare pirmą šiais 
metais gegužinę ant laivo Lady 
Hamilton. Bus puikus bufetas 
su stipriais ir silpnais gėrimais, 
jaunimas šoks prie puikios ita
liškos muzikos.

Turint kilnų tikslą — gautos 
lėšos eis Lietuvos laisvinimo rei
kalams — laukiama gausaus 
tautiečių atsilankymo. Mūsų vi
sų pareiga paremti Tėvynės lais
vinimo kovą.

Kiekviena auka, kad ir men
ka, ant laisvinimo aukuro yra 
didelė! —Vytas Dunda

Lengvinas, Kostas ar 
tautinas, kilęs iš Antkuoptės 
kaimo, Andrėjavo valse., Kre
tingos apskr. Gyvenęs Easton, 
Pa., iš ten Chicagon išvykęs 
1908—9 metais. Jis pats, gimi
nės, bei pažįstami, prašomi at
siliepti jo mirusio brolio paliki
mų reikalu.

Pacevičiene - šarkytė, Otilija, 
išvykusi 1949 m. iš Vokietijos 
į Kanadą.

česnienė - Šarkytė Kotryna, 
T949 m. išvykusi iš Vokietijos į 
Chicagą.

Ieškomieji bei jų adresus ži
ną prašomi kreiptis į Lietuvos 
Konsulatą, 6147 So. Artesian 
Ave., Chicago 29, Ill. Tel. RE- 
public 7-8334.

Apvirtus valčiai, .
nuskendo berniukas

šešiolikmetis Leo McKevlin, 
gyv. 1234 S. Wood St., nusken
do Illinojaus — Michigano ka
nale ties 40 ir Kedvale Avė., 
kai jo iriama valtis apvirto. Jo 
jaunesnis broliukas suspėjo už
sirioglinti ant apvirtusios val
ties viršaus ir išliko gyvas, kol 
atvyko pagalba.

MIRUSIO JOHN KIELA 
PALIKIMAS

Žemiau pasirašę advokatai stengiasi 
surasti Įpėdinius mirusio John Kie- 
la, kuris atvyko Į Jungtines Valsty
bes iš Lietuvos Vadoklių kaimo. Mes 
žinome, kad jis turėjo seserį, kurios 
vardas ir pavardė yra Viktorija Kle
bonas. Jeigu pažįstate mirusio John 
Kiela šeimą ar esate p. John Kiela 
giminė, jums verta būtų su mumis 
susisiekti.

SONKIN & GLASSMAN, 
Attorneys at Law, 
16 Spring Street, 

Hastings-on-Hudson, New York

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — flGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI -L. PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

/

JN A IT TOK ATTTQ 2022 WEST 69th STREET, CHICAGO• HAUt) VJlArkAXAO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

'SHELL BENZJNAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei'bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIS

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3Nuošimčio

7 GERIAUSI PIRKINIAI CHICAGOJE
PAS

BUDRIKĄ
■

n>

LIETUVIŠKA įstaiga

Buren

&

,-Ą

4?.

SAFETY OF YOUR 
SAVINGSGaisras sulaikė 

judėjimą
Ties Halsted ir Van 

gatvėmis buvo kuriam laikui su
stojęs judėjimas, kai kilo gais
ras naujai pastatytuose, virš 
gatvės einančiuose L traukinio 
bėgiuose.

M

UNIVERSAL GAZINIAI PEČIAI
Vertės iki $189.00, tiktai

NEW!
FREEZER’S

?24-00A-

Sgg.00
MODEL 12D13

q Q-00All new ’54 features, too!
Handy Roll-Out Shelves • Removable Door 
Shelves • Aluminum Crispers • Removable 
Cheese And Butter Keepers • "Moistrol” 
That Removes Moisture Automatically 
• Ultra-Violet Lamp That Prevents Food 
Odor Transfer • ’'Glacier Blue” Porcelain 
Enamel Interior

1

j

- /

»107M
ATEIKITE IR PAMATYKITE ŠIANDIEN!

Btn IFtH
• ■. .■//?'■ i ' ■■, A' -// ■ , r

NEW!

UP TOP

PASIMAUKITE SU
. STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI
» SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

h JžrSįl

B.R.PIETKIEW1CZ »Ei

New Admiral is a family-size freezer and refrigerator—all in one!

9 CU. FT. SIZE REFRIGERATOR

No bending or stooping to
reach. Foods stay fresh
longer in this "Humid Cold
refrigerator that starts at
table-level height.
needs defrosting.

THE
AT THE BOTTOM

True family-size at last. Over 122 
lbs. capacity! With 2 convenient 
freezing shelves to sharp-freeze 
foods and store them at 52° be
low freezing—coldest cold of any 
refrigerator-freezer combination.

2647 W. 51st Street

17 Colių T. V. stalo modelio $*| ^}Q.5O 
tikras Mahogany Case. $200 vert. S

21 Colio T. V. Mahogany Case. $4 ^Q-50
Tiktai v ... 1^0

Dalys ir Tube Garantuojamos 1 Metams!

LOUNGE KĖDĖ Guminėm putom 
prikimšta. $69.00 vertės, už . ..

TELEVISION KĖDE spyruoklių 
konstrukcija, $59.00 vertės, už ..

2 Gabalų PARLOR SUITE 
$189.00 vertės, už________

CREDENZA KNYGŲ SPINTA 
Plastiškas viršus, $49.00 vertės, už .

LENGVI IŠSIMOKŪJIMAI

•''S

vt

i Qm TIQH0ME AppL|ANC£S' vULI Iv and furniture
-A f ' . ■ -G--r'r

JOS. F. SUDRIK, INC.
3 2 41 S. HALSTED STREET

Dėl T. V. patarnavimo šaukite 
CAlumet 5-7237

1

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
Tel. HEmlock 4-7095
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BOLŠEVIKAI TEBEGROSIĄ ŽMONES
(ELTA)

Subscription Rates:
$9i.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
’hicagoje—paštu:

Metams ........................ ... $10.00
Pusei metų ...............  $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Vienam mėnesiui ________ $1.25

Jhicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei  30c.
Mėnesiui  $1.25AFL Prezidento Žodis

Iranas Atsikerta
Irano vyriausybė atsakė aštria nota j Sovietų Sąjun

gos protestą, kuris'buvo jai įteiktas liepos 8 d. Patyrusi 
iš spaudos pranešimų, kad Iranas ketina dėtis prie Tur
ki jos-Pakistano apsigynimo sutarties, Sovietų Sąjunga 
reikalavo, kad jisai duotų užtikrinimą, jog Teheranas 
prie tos sutarties nesidės.

Irano užsienio ministeris Abdullah Entezam atsakė 
Sovietams, kad Irano vyriausybė darys tai, kas jai atro
dys naudinga savo krašto nepriklausomybei ir teritori- 
jęs čielybei. Entezam nurodė, kad Jungtinių Tautų čar-

Amerikos Darbo Federacijos prezidentas George Mea
ny stoja už pavergtų tautų išlaisvinimą ir reikalauja, 
kad Jungtinės Valstybės atmestų “koegzistencijos” su 
Sovietais politiką. . >

Šias mintis jisai išreiškė, kalbėdamas metinėje New 
Yorko Darbo Federacijos konvencijoje, liepos 19 d.

Šiandien yra daug kalbama apie laisvojo pasaulio “tai
kingą koegzistenciją” su komunistų vergijos imperija. 
Apie tai kalba ne tik Kremliaus propaganda, bet ir dau
gelis žmonių Vakarų Europoje. Jie mano arba mėgina 
save įtikinti, kad komunistai nurims, kai bus susitarta 
su jais gyventi taikoje; kad jie nesikėsins pagrobti dau
giau žemių ir neorganizuos perversmų svetimose šaly
se, nors patyrimas rodo viai ką kita.

Amerikos Darbo Federacija niekad nepasitikėjo komu
nistais. Jos vadovybė atsisakė eiti išvien su Britanijos ir 
Prancūzijos darbininkų sąjungų lyderiais, kai šie sumanė 
drauge su Rusijos įprofsojuzais kurti Pasaulio Darbo 
Unijų Federaciją. Vėliau ir britai pamatė padarę klaidą 
ir pasitraukė iš tos Pasaulio Federacijos. AFL (Ameri
can Federation of Labor) turi 10 milijonų narių.

Tokio pat aiškaus nusistatymo Am. Darbo Federacija 
laikosi ir tarptautinėje politikoje. Ji yra įsitikinusi, kad 
tikra taika tarp totalitarinio komunizmo diktatūrų ir 
laisvų tautų negalima. Kai Sovietų Sąjunga ir jos sate
litai siūlo kitoms šalims “taiką”, tai jie turi du tikslu: 
užmigdyti savo oponentų budrumą ir pasiruošti naujam 
agresijos žygiui.

AFL prezidentas George Meany todėl įspėja prez. Ei
senhowerio administraciją, kad ji nepritartų jokiai po
litikai, kuri yra pagrįsta įsivaizdavimu, jog komunisti
niai agresoriai pakeis savo prigimtį, prižadėję gyventi 
taikoje su savo kaimynais. Jei jie nori įrodyti savo tai
kingumą, tai jie turi pirma grąžinti laisvę pavergtoms 
tautoms.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams ______ —----------- $9.00

Pusei metų .........  $5.00
Trims mėnesiams---------------$2.50

Užsieniuose:
Metams _____________ .___$11.00
Pusei metų ..................   $5.50
Tmis mėnesiams .........   $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tens nedraudžia valstybių grupėms daryti regionalinius 
(sritinius) saugumo susitarimus.

Po karo bolševikai bandė pagrobti šiaurinę Irano pro
vinciją, Azarbeidžaną, ir jau buvo tenai suorganizavę 
“revoliucinę liaudies vyriausybę”. Bet Anglija ir Ameri
ka privertė bolševikus atsiimti savo armiją iš Irano, ir 
ta “revoliucinė vyriausybė” sugriuvo. Nuo to laiko ira
niečiai (persai) nebeturi pasitikėjimo Sovietų Sąjungai. 
Nors jie buvo susipykę dėl aliejaus biznio su Anglija, bet 
jie žino, kad iš Anglijos pusės nėra jokio pavojaus jų 
krašto nepriklausomybei, o nuo bolševikų\ reikia apsi
saugoti.

| APŽVALGA

UPTON SINCLAIR SMER
KIA BOLŠEVIKŲ

DIKTATŪRĄ

Garsusis Amerikos rašytojas 
Upton Sinclair rašo žurnale 
“The New Leader”, kad jisai, 
kaip ir seniau, tiki į demokra
tiją ir piliečių pagrindines tei
ses; kad jisai tiki, jog valdžia 
turi būt paremta valdomųjų 
sutikimu; kad socialinių atmai
nų reikia siekti per apšvietą, 
organizaciją/ir laisvą politinį 
veikimą.

Už šiuos dalykus, jisai sako
si kovojęs pusę šimto metų ir 
savo įsitikinimų nepakeitė nė 
vienu šių pagrindiniu dėsnių. 
Bet jisai mato, kaip pusiau 
barbariška diktatūra šiandien 
nori šias laisves sunaikinti ir 
jų vietoje įsteigti teroro viešpa
tavimą; todėl jisai kelia savo 
balsą, nepaisydamas, kokiais 
piktais žodžiais jį plūs Krem
liaus valdovai.

“Sovietai buvo mūsų są
jungininkai, ginant laisve 
nuo Hitlerio diktatūros”, —. 
tęsia Upton Sinclair, — ir 
mes manėme, kad jie pasi
liks mūsų draugai. Bet, kai 
tik pasibaigė karas, jie pa
skelbė šaltąjį karą prieš mus. 
Berlyno blokada buvo karo 
veiksmas, įsiveržimas į pie
tinę Korėją buvo kitas ir to- 
kių pat veiksnių bus dar 
daug. Tik perskaitykite '^ie
ną Lenino arba Stalino kny
gą ir pamatysite, kad tai yra 
sustingusi, fanatiška progra
ma .. . '

“O dabar jų partija, neį
stengdama pasivaryti prie- 
kyn laisvoje šalyje, užsidėjo 
maską ir bando pasiekti sa
vo tikslą infiltracijos keliu. 
Jie dabar visi demokratai, 
su mažąja ‘d’. Jie visi dabar 
Jeffersono ir Lincolno sekė
jai”.

Upton Sinclair įspėja tikruo
sius laisvės gynėjus, kad jie 
saugotųsi komunistų, kurie 
skverbiasi į jų tarpą, prisideng
dami visokiais gražiui skam
bančiais šūkiais.

(Tęsinys)
Smulkmenos, kaip minimąjį 
Dianą įvykdyti, buvo apkalbė
tos su Paniuškinu, buv. Sovietų 
ambasadorių Vašintone, dabar 
vadovaujančiu MVD operacijų 
skyriui (faktiškai į vykdytinų 
žmogžudybių). Apsiginklavęs 
lačiais moderniausiais tos rū
šies ginklais (cigarečių dėžutės 
pavidalo, begarsiais, tam tikro 
dektorinio aparato šaudančiais 
ciano kalium užnuodytas kul
kas), jis, kaip pats sakosi, pa
klausęs Sov. Sąjungoj likusios 
žmonos, šiuo metu jau dingu
sios su 11/2 m. sūnumi ir 14 m. 
seserimi iš Maskvos, ir savo są
žinės balso, nors seniau ramiau
siai išsprogdinęs Gudijos gau
leiterį Kubę, dabar šios nepa
prastai planingai paruoštos nau
jos žmogžudybes įvykdyti vis 
dėlto neišdrįsęs. Įdomi jo pasi
pasakojimuose ta smulkmena, 
kad jį, prityrusį ir seną MVD 
pareigūną, atsiversti ir mesti 
komunizmą paskatino Vakaruo
se besireiškianti emigrantų veik
la. Skaitydamas jų spaudą, Cho- 
chlovas sako įsitikinęs, kad 
“emigracija nėra bala”, bet ko
voja už savųjų kraštų išlaisvi
nimą. Prie tos kovos apsispren
dė ir jis prisidėti, daugiau ne
benorėdamas vykdyti Paniuški- 
no, Serovo ir Kruglovo rankose 
esančios smogikų organizacijos 
įsakymų. Amerikiečiams pasi
davė ir kiti du jo bendradarbiai, 
turėję faktiškai įvykdyti Okolo- 
vičiaųs nužtidymą, — seni ir 
parinkti kom. partijos veikėjai 
H. Kukovičius ir K. Weberis, 
kuriems vokiečių teismas, kaip 
jų piliečiams, už pasikėsinimą 
įvykdyti žmogžudybę iškėlė by
lą.

Vokiečių spaudos žiniomis, 
Italijoj ir Prancūzijoj dėl Ccho- 
cblovo parodymų buvę praves
ta daug areštų, o per Ženevos 
konferenciją užsienio diploma
tai, paprašyti Sovietų užsirūky
ti jų pasiūlytą cigaretę, papras
tai už ją padėkodavo ir jos ne
imdavo... Paskiausia Chochlo- 
vo pareiškimus patikrino britų 
ir amerikiečių saugumo įstai
gos. Kai kurių vokiečių reiš
kiama bąiminimosi, kad tik jis 
nebūtų pasiųstas į Vakarus tam, 
kad, išgavęs Vakarų pasitikėji
mą, “sutvarkytų” bolševikiniam 
saugumui neprieinamus Berijos 
patikėtinius, kuriuos sukompro
mituotų, juos apšaukęs “bolše
vikų šnipais”. Dabar visas šis 
reikalas atsidėjus tiriamas. Pa
sirodo, perbėgę į Vakarus įvai
rių Sovietų saugumo pareigūnai 
patvirtino anksčiau turėtas ži
nias, jog,, likvidavus Beriją, 
MVD sluogsniuose prasidėjo 
baisus persekiojimas, kurio at- 
rūgų matyti dar ir dabar.

Vienas iš geriausių bolševiz

POTOMAC ČARTERIS
Pereitą mėnesį į Washingto- 

ną buvo atvykęs Britanijos 
premjeras Sir Winston Chur
chill ir po trijų dienų pasitari
mų su preizdentu Eisenhowe- 
riu jiedu paskelbė bendrą pa
reiškimą, šitaip išdėstydami 
dviejų vyriausybių tikslus:

’“Tęsti bendras pastangas, 
siekiant pasaulio taikos, pa
grįstos Atlanto Čarterio pra
dais.

“Pasiūlyti draugingumą 
kiekvienai tautai, kuri įsipa
reigojimais ir darbais įrodys, 
kad ji nori teisingos taikos.

“Siekti nepriklausomybės 
visoms tautoms, kurios geid
žia ir gali išsilaikyti, kaip ne
priklausomos; vengti bet ko
kių susitarimų, kurie patvir
tintų arba prailgintų buvusių 
anksčiau nepriklausomų val
stybių pavergimą, ir siekti, 
laisvų rinkimų keliu, Jungti
nių Tautų priežiūroje, suvie
nyti tautas, kurios dabar yra 
prieš jų valią suskaldytos.

“Remti nusiginklavimą, 
efektingo apsisaugojimo są
lygomis, ir atomo energijos 
panaudojimą taikos meto 
tikslams.
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“Remti Jungtines, Tautas ir 
esamas tarptautinę,s organi
zacijas, įsteigtas čarteryje 
numatyta prasme, bendram 
saugumui; skatinti sričių są
jungų išvystymą taikai ir ne
priklausomybei apsaugoti ir 
teikti joms paramą.

“Plėšti ir palaikyti, su mū
sų draugais, dvasinę, ekono
minę ir inilitarinę laisvųjų 
tautų stiprybę ir laisvesnį bei 
pilnesnį apsikeitimą prekė
mis ir patarnavimais”.

Šitas prez. Eisenhowerio ir 
premjero Churchillo pareiški
mas spaudoje yra vadinamas 
“Potomac Čarteriu”. Tačiau ji
sai, tur būt, neįgis Atlanto Čar
terio reikšmės.

Pasitarimais Washinglone 
buvo stengiamasi sulopyti 
įrančią Amerikos ir Britanijos 
vienybę.

mo žinovų, vokiečių prof. Bor- 
kenau, šveicarų liberalų savait
rašty “Die Weltwoche” paana
lizavęs Chochlovo suteiktąsias 
žinias, prieina prię įdomių išį- 
vadų ir platesniems gyventojų 
sluogsniams, tikintiems pagerė
siant išlaisvinimo viltis, juo 
daugiau susilpnės bolševikų re
žimas iš viso. Jo pareiškimu, 
Chochlovo pasakojimai tiesiog 
pralenkia nuotykingiausius Va
karų romanus. Tai esąs reikš
mingiausias neoficialus doku
mentas po 1914 m. rusų vidaus 
padėčiai nušviesti.

Iš Chochlovo pasakojimų pa
sirodė, kad jis 4 metus (iki 
1949 m.) gyveno Rumunijoje, 
ruošdamas kadrus partizani
niam sąjūdžiui, kuris turėjo vė
liau pasireikšti per Trečiąjį pa
saulinį karą. Jam prasidėjus, 
komunistų partizanai turėtų už 
priešo linijų suvaidinti tokį pat 
vaidmenį, kokį jie yra suvaidi
nę šio karo metu vokiečių ar
mijų užnugaryje. Aiškiau ta
rus, tai reiškia, jog bolševikai, 
nepaisant, ką skelbia jų oficia
lioji propaganda, tada buvo įsi
tikinę, kad jie ne tik neužlies 
visos Vaik. Europos, bet, karui 
prasidėjus, būtų nustumti atgal 
toli į rytus. Tačiau 1952 m. vi
si šios rūšies darbai ir pasiruo
šimai buvo bolševikų netikėtai 
nutraukti. Tada bolševikų va
dovybėj įsigalėjo nauja teorija. 
Jei 1949-1951 metai bolševikų 
užs. politiką galima laikyti 
“stagnacine”, tai vėliau, įvykus 
TSRS kom. partijos vidaus po
sūkiui, stengiamasi visais gali
mais būdais suskaldyti Vaka
rų frontą ir izoliuoti JAV. Pra
dėti likviduoti ir Antrojo karo 
bolševikiniai partizanai, kurie 
tiek Sov. Sąjungoje, tieik kituo
se satelitų kraštuose niekaip 
negali suprasti, kodėl išsyk visi 
juos garbino kaip didžiausius 
didvyrius, o paskiau tie patys 
bolševikai pradėjo visokiais bū
dais juos plūsti kaip išdavikus 
ir skųsti policijai. Durklo smū
gis iš užpakalio buvo kirstas 
graikų generolui Markos ir jo 
armijai 1951 m., visi ispanų 
komunistinio partizanų sąjū
džio nariai buvo išduoti pran
cūzų policijai, o 1952 m. Mar
ty, Tillou ir kt. prancūzų par
tizanų įvadai — visai išmesti iš 
partijos. Tuo pat laiku Sovietų 
ambasadorius Kostylevas bru
taliai viešai išplūdo italų parti
zanų vadus, ir tada toks Cuc- 
chi ir į Magnani buvo priversti 
visai iš partijos pasitraukti.

Nors bolševikai partizanų 
kadrus 1952 m. ir išskirstė, ta
čiau brutaliausias jų elementas 
buvo surinktas į vad. teroristų 
branduolius. Užuot vykdžius 
tiesioginius pasiruošimus Tre
čiajam Pasauliniam karui, vėl

buvo pereita prie atskirų politi
nių žudymų ir grobimų.

1952 m. prasidėjo atvira ir 
pati žiauriausia kova tarp dvie
jų Sov. saugumo aparatų, bū
tent — tarp Berijos kontroliuo
jamos MVD ir paties Stalinų 
prižiūrimos, o Ignatięvo vado? 
vautos MGB. Buvo pradėta 
kurstymų prieš žydus, norint 
išvalyti jų smarkiai apsėstus 
visus bolševikinio saugumo 
kadrus. Aukšti bolševikų pareit 
gūnai, kaip Chochlovo šefo pa
vaduotojas gen. Įeit. Eitingo- 
nas, skyriaus šefas Sudaplotpt 
vas ir kiti, buvo apkaltinti “iš
davimu ', “valstybinio turto 
grobstymais” ir kt. —ir dingo 
be žinios. Tie, kurie nesuspėjo 
pabėgti į tolimesnes provinci
jas, buvo suspenduoti, dar kiti 
—“įjungū” į Kremliaus gydy
tojų afera, žodžiu, prasidėjo 
tikra b ilševikinių saugumiečių 
medžioklė. Tačiau su Stalinų 
mirtimi vėl viskas pasikeitė 
per vieną naktį. Ir tai įvyko 
daug brutaliau ir daug kruvi
niau, negu bet kas Vakaruose 
gali įsivaizduoti. Berija papras
čiausiai vėl perėmė visą sau
gumo aparato kontrolę savo 
tiesioginei! žinion. Visi per pas
taruosius dvejus metus naujai 
paskirti aukštesnieji pareigū
nai, pradedant nuo Ignatięvo 
žemyn, “išlėkė”, o visi anks? 
čiau atleistieji, suspenduotieji 
etc. — vėl buvo grąžinti į ank
stesnes vietas ar nei paaukštin
ti. Taip pat buvo sustabdyti vi
sokie politiniai žudymai užsie
ny ir Chochlovo skyriaus veik
ia. Vakaruose turimi duomenys 
vertė manyti, kad Beriją byve 
tikrai _ vienas iš So r etų vadų, 
pasiruošusių siekti pasaulvie 
taikos ir logiškai priverstų im 
lis kitų reikalingų žygių, turė
jusių sušvelninti bolševikini re
žimą: pradėti amnestijas, r.a 
leisti Kremliaus gydytojus, dąu- 
giau atsižvelgti į mažumas, už
sukti ‘naująjį kursą’ satelituose 
etc. O kai Berija buvo lįkvidųp- 
tas, Chochlovo skyriui, vėl bu
vo pavesta “imtis senojo dar
bo”. Tik seniau šiuos politinius 
žudymus faktiškai vykdęs sky
rius dabar jau buvo pavestas 
prižiūrėti ambas. Paniuškinui, 
o TSRS kompartijos centro ko
mitetas, vadinasi, Malenkovas, 
Molotovas ir Chruščiovas as
meniškai, apspręsdąvo kiekvie
no tokio nužudymo planą. Tai 
Vakarų valstybių vyrai turėtų 
gerai įsidėmėti! O v
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“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

ĘŪTIES PASLAPTYS J. PRONSKUS
Ketvirtoji serijaŽMOGUS, NEŽINOMASIS

10. (Tęsinys)

Minties į medžiagą veikimo įstatymas ar
ba psicho kine sis arba sutrumpintai PK, da
bar plačiai vartojamas. Duke universiteto 
parapsichologijos laboratorijose, buvo pa
skatintas vieno jauno gėmblerio, kuris at
vykęs pas prof. Rhine pasisiūlė jam pade
monstruoti savo gabumus, vartojant ESP 
savo gcmbleriavimo praktikoje. Jis įsitiki- 
ųęs aiškino, kad jis gali savo minties (pro
to) jėga paveikti kauliuko (dice) kritimą 
jam tinkama prasme ir kryptimi. Tikrai 
per bandymus jis parodė, kad jis tokią do
vaną turi.

Tačiau bandymai su psichokinesis mė
tant kauliukus nėra jokiu būdu naujas at
radimas, kaip “mintis paveikia medžiagą”. 
Nuo seniai jau daromi labai išsišakoję ban
dymai su mediumais, (tarpininkais) tikslu 
gauti fizinius reiškinius per seansus, kaip 
tariamai dvasių poveikio efektus. Dar prieš 
šimtmetį buvo įsteigtas spiritualislų sąjū
dis, pradėjęs tirti nuo amžių žinomus pa
slaptingus fizinius reiškinius, kaip tai neiš
aiškinamus baladojįmąsi, beldimus, stuk
senimus, šviesas, daiktų judesius, tariamai 
iššaukiamus dvasinių būtybių. Tokie reiš
kiniai, įvyksią mediumui tarpininkaujant, 
bet jam pačiam jų sudaryme nedalyvau
jant, buvo pavadinti telekinesis. Telekine

sis buvo labiausiai paplitęs paskutiniame 
devynioliktojo šimtmečio ir pirmajame dvi
dešimtojo šimtmečio bertainyje. Žymus 
tyrimus buvo įsitraukę ir tie tyrimai, bent 
laikinai, buvo užvaldę eilės universitetų 
psichologijos laboratorijas. (Pav. Harvar
do universitete buvo daromi išsamūs ban
dymai su Bostono mediumu, Margery).

Faktų su parapsichologijos eksperimen
tais įvairiose pasaulio dalyse jau tiek prisi
rinko, jog nebeįmanoma jų nei surinkti nei 
suklasifikuoti. Vien tik Amerikos Journal 
of Parapsychology per 17 jo egzistavimo 
metų prisirinko tarp 4 iki 5 tūkstančių 
spausdintų puslapių mokslinių pranešimų. 
Dabar jau žiūrima nebe tiek faktų kieky
bės, kiek jų kokybės.

Psichinių reiškinių bendra savybė yra ta, 
kad jie niekuomet nesiduoda jokiam fizi
niam išaiškinimui, o tai ir yra visas sunku
mas žmonėms išauklėtiems Vakarų pasau
lio dvasioje, kur visur žiūrima, kad bet 
koks tvirtinimas turi atitikti fizinio tyrimo 
reikalavimus. Kas tam neatitinka, atrodo 
neturį senso. čia prof. Rhine pastebi, kad 
dėlto ir tų parapsichologinių tyrinėjimų 
bei jų faktų yra prisirinkę tokia daugybė, 
kadangi iy patys parapsichologai yra išau
gę ir išsimokslinę toje pačioje materialis
tinėje dvasioje, todėl taip labai sunkų ir 
jieins patikėti kitų atradimais, todėl kiek
vienas nori pats patirti ir įsitikinti, ir.todėl 
jau išbandytus eksperimentus ko ne kiek
vienas vėl daro pats vėl iš naujo, ir taip 
šimtais kartų patvirtindami tą patį, čia pat
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jis sumini eiles sunkumų, kurių patyrė pa
rapsichologijos pionieriai nuo savo mokslo 
kolegų universitetuose, kai ne tik būdavo 
neduodama patalpų ir instrumentų, bet net 
buvo stengiamasi pakenkti tokių moksli
ninkų karjerai ir, geram vardui. Vis tik pa
žanga padaryta labai didelė. Pagal Warnę- 
rio apžvalgą, nuošimtis psichplpgų, pripa
žįstančių ESP kaip nustatytą faktą iš 8,8% 
1938 metais pakilo iki 16,6% 1952 metais.

ESP, PK ir PSI 
žymus rašytojas tvirtina, kad faktai 
įrodo, jog mintis gali veikti telepatiš
kai, gali numatyti įvykius anksto 

ir net paveikti medžiagą
Aldous Huxley, vieną žymiausių figūrų 

šių dienų literatūros pasaulyje, priklauso 
garsiai Anglijos mokslininkų šeimai. Jo se
nelis, Thomas Huxley, buvo evoliucijos 
teoretikas; jo brolis, Julian Huxley, yra 
biologas. Pats Aldous Huxley, novelistas, 
essayistas ir biografas, yra pasižymėjęs 
mokslinių ir filosofinių idėjų intriguojan
čiu populiarinimu tokiuose veikaluose, 
kaip Point Counter Point ir Brave New 
World. Be to, jis veikliai stebi naujausius 
mokslinius ekspęriinęntus psichinio tyrinė
jimo srityje. Neseniai buvo įdėtas ilgas jo 
straipsnis žurnale “Life”, kurio santrauka 
čia pasinaudojame. 
■' ' 'd' ' 'r

Pereitojo karo metu vieną rytą, lai buvo 
lapkr. 1.8 d., Mrs. A. atsibudo iš miego verk
dama. “Jack mirė”. Jack lųivo jos sūnus,
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tarnavęs kariuomenėje ir tuo metu buvęs 
fronte. Jos vyras, nepajėgdamas nuramin
ti, pakvietė šeimos gydytoją, kurs jai pri
rašė vaistų nervams raminti. Vėliau, lapkr. 
23 d. rytą, ji vėl išbudo verkdama. Vėl jos 
vyras nepajėgdamas nuraminti, pakvietė 
tą patį daktarą, kurs vėl prirašė vaistus 
nuo nervų, bet patarė vykti pas psichiatrą. 
Dar neprisirengus išvykti pas psichiatrą, 
buvo gautas iš Džeko laiškas, kuriame jis 
lapkričio 15 d. data rašė, kad viskas tvar
koje. Tačiau Mrs. A. tvirtino savą, tai yra, 
kad Džekas nebėra gyvas. Tą pat vakarą 
,atėjo telegrama; pranešanti, kad Džekas 
žuvo lapkr. 17 d. Havajuose. Mrs. A. pa
reiškė: “Aš lai visą laiką žinojau, tik jūs 
manimi netikėjote”.

Čia yra kita istorija, nors ne tiek tragiš
ka, tačiau dar keistesnė.. Viena anglė, Mrs. 
Atlay, Herefordo vyskupo žmona, vieną 
naktį nusapnavo, kad sukalbėjusi rytmeti
nius poterius ji nuėjo į valgomąjį kamba
rį ir tarp stalo ir sienos pamatė didžiulę 
kiaulę. Savo sapną ji papasakojo vaikams 
ir jų auklei, ir atkalbėjusi rytmetinius po
terius atidarė duris į valgomąjį, kur tikrai 
besanti kiaulė visiškai tokia pat, kaip sap
ne matytoji. Pasirodo, kiaulė išbėgusi iš 
tvarto šeimai bepolcriaujant.

Pirmąjį šių anekdotų patiekia Dr. Loui
se Rhine Parapsichologijos žurnale, o an
trąjį galima rasti “Proceedings” (Anglijos 
psichinio tyrimo draugijos) organe. Abudu 
įvykiai yra paliudyti rimtų asmenų ir dėl 
jų abejonės neturima. Tad4 kaip juos išaiš- 
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kinti?
Vienas atsakymas yra, žinoma, tai “gry

nas sutapimas”. Motina pasapnavo, kad jos 
sūnus mirė ir taip sutapo, kad jos sūnys 
tikrai mirė keletą valandų prieš tai. Vys
kupo žmona sapnavo kiaulę įėjus į jos val
gomąjį kambarį, vėliau ji tą pačią kiaulę 
savo akimis pamatė. Sutapimai, kaip čia 
minėti, neatrodo pakankamas išaiškinimas. 
Kitas atsakymas yra labiau pakalikams, 
bet už tat labiau sųkrečiąs: kai motina sa
kė, kad >Džekas yra miręs, ji tikrai žinojo, 
kad Džekas yra miręs. Vyskupo žiųpną 
faktiškai matė savo proto akimis, kas įvyks 
kitą rytą. .

Jei ta prielaida yra teisinga, turime pri
leisti, kad žmonės yra apdovanoti, bent pq- 
tenciališkai (galėjimu) greta normalių dar 
ir paranormaljpmis savybėmis. Modernioj į 
psichiniai tyrinėtojai tai savybei davė pa? 
vadinimą “psi” (tai yra dvidešimt trečioji 
graikiškojo alfabeto raidė) ir įrodė, kąd 
psi gali reikštis įvairiais būdais — kaip te
lepatija, tai yra betarpiškas nujautimas, 
kas vyksta kitų žmonių galvose (mintyse); 
kaip aiškiaregystė, tai yra betarpiškas ju
timas, be jokių j usnių pagalbos, kas vyks
ta toliau pasaulyje; ir kaip prekogpicija, 
arba sužinojimas iš anksto, tai yra nujau
timas būsimų įvykių ateityje, be- rącipųą; 
lauš spėliojimo arba logiškų išvadų pagal
bos. Tos trys nuovokos rūšys vadinamos 
patirtis be jusnių‘pagalbos (extrasensory 
perception, trumpai,ESP).

(Bus daugiau)
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Angliškųjų skolinių žodynas
nieko neišvininąu. Aš da

(Tęsinys iš Nr. 164)

barbery s, bdrberis (barber), 
kirpėjas. — Man ans geras bar- 
berys, ba jis smūt nušeivina ir 
streit nukerpa.

bdrberšapė (barber’s shop), 
kirpykla. — Kai barberšapės 

• praisai vis kilo ir kilo, tai aš 
pradėjau namie skustis ir kirp
tis — kirptis, žinai, tarp dvie- 
jų^zerkolų atsistojęs.

barė (bar), storas plieno vir
bas, dalba. —'Patrajyk nuplėš
ti tą šleifą su bare, paskui, jei 
reikės, tai nušausimi su džainu. 
(Taip dažnai sako lietuviai an
gliakasiai, kai reikia nuplėšti 
nuo urvo lubų skalyno klodą.-

bargenas bargenas (bar
gain), pigesnis nei paprastai 
pardavimas ar pirkimas. — 
Du drinksai už kvoterį, tai bar
genas, ar ne? Jei nori gerų bar- 
gęnų, tai važiuok į Meksvėl 
stryt marketą.

barky perianti (to tend a bar, 
to be a barkeeper), dirbti smu
klėj už padavėją. — Barkype- 
riavau, barkyperiavau ir svei
katos nebetekau; daktarai sa
ko, kad aš jeknas pragėriau.

bdrkyperis (barkeeper), 
smuklininkas; alkoholinių gė
rimų pardavėjas. — Saliūne 
biznis tik tada gerai eina, kada 
barky peris gerai fundina ir 
kostumerią kalbos, nors girtos 
ir durnos, kantriai klauso.

bdrkyti (to bark), loti; per
keltine reikšme: bartis, prikai
šioti. — Duok, daktare, medici
nų dėl miego, ba kaimyno šu
va taip pasiutusiai bar kiną, 
kad jau visai nebegaliu užmig
ti. Šerap! Barkini ir barkini, 
kad aš geriu; tu parnešk pėdę 
ir gerk, aš tau nieko nesakysiu.

bar nė (barn), daržinė; kluo
nas; klojimas. — Kai atvažia
vau j Ameriką, tai pas farmerį' 
dirbau ir barnėj gulėjau. Ame- 
rike barnėj viską laiko: ir šie
ną, ir gyvulius, ir bogę su ve- 
gįnais, su mašinomis.

bartenderiduti (to tend a bar, 
to be a bartender), smuklėj 
dirbti padavėju; smuklėj už 
baro dirbti. — Aš keturiasde
šimt metų išbarie.nderiavau ir 
dar būčiau barlenderiavęs, jei 
tjk būčiau nuo kojų nenupuo- 
lęs.

bdrtenderis bartenderys, 
(bartender), alkoholinių gėralų 
pardavėjas. — Vaiz bartender 
ris neilgai svetimam saliūne 
tedirba, ba jis greitai išmoksta 
visokių saliūno triksų, ir pats 
starduoja saliūną. Man geriau
siai patinka toks bartenderys, 
kuris pats negeria, tik kitiems 
fundiųa.

basas (bus), keleivinis auto-1

vežinus, autobusas. —♦ Kai ba
sas sustoja, tai nereikia žiop
soti, bet tuoj džiumpyti į vidų.

bastyti, bostyti (to bust), 
bankrotuoti, neišsimokėti sko
lų; neišsilaikyti bizny; sugriū
ti, iširti; trūkti, plyšti; supliukš- 
ti. — Tas kr akas jau visai su- 
sibastino. Matytum, kaip ratin 
,aš fylinau, kai sykį mano kel
nės bastino. Kai t airė bastina, 
tai liukaut, kad neapsivožtum. 
Džianuk, nesėsk ant to baltu
lio, ba gali bostyti.

batelis (bottle), butelis. — 
Duok čia mum po batelį byro. 
Įpilk ma iš to aukšto batelio, 
su geltonu lėbeliu. Parnešk pu
sę tuzino dionacų ir pieno ba
telį. Ir vienas išgėrei pusę ba
telio; iš proto gi išeisi!

baterįlai (butterfly), plašta
kė, “peteliškė”. — Ta mergaitė 
laksto, kaip baterįlai.

batermilk, batermilkas (but
termilk), pasukos, “maslion- 
kos”. — šiandien labai karšta, 
tai duok šalto batermilk, lye 
arbatos. Kad tas tavo batermil
kas jau saur, net kartus.

bėdinas (button), saga, “gu- 
zikas”; mygtukas. — Paįycmo- 
nų juniformos žėri breso bėdi
nais. Kai ateisi naktį, tai pa
spausk bėdiną tris kartus, tai 
žinosiu, kad tu.

bėdinolė (buttonhole), drabu
žio sagai skylutė, kilpelė. — 
Jei nori daug uždirbti prie ba
tinolių, tai turi baisiai skubėti. 
Aš kvitinau batinoles siuvinėti 
ir mokinuosi opereitorka,. Prie 
to vieno brnčiąus apie tuzinas 
lietuvių merginu ir moterų iš- 
siuvinėja batinoles.

batinolių meikerka (button
hole maker), skylučių sagoms 
siuvinėtoja. -— Seniau batino
lių meikerkos gerą pėdę pada
lydavo, bet ir skubėdavo pašė
lusiai. Ji toj kriaučių šapoj dir
bą ir dirba už batinolių meiker- 
ką ir numirs bedirbdama.

baidas (bout), išmėginimas 
jėgos, patvaros; grumtynės, im
tynės, rungtynės, lenktynės. — 
Tų restlerių baidas tesėsi net 
tris valandas!

bazaras (bazar), prekymetis; 
prekyvietė; prekiavimas lab
daros tikslais. — Kad tu maty
tum, misele, Marijos Magdale
nos bazaras davė tūkstantį do
lerių pelno ir dar, sako, atliko 
už penkis šimtus dolerių štofo 
fėrams! šitokia liuke, sakau, 
— Marijos Magdelenos liuke!

bcizyti (to buzz), zyzti, birbti, 
bimbti. — šiąnakt musky dai 
nebaitinai tik bazina apie au
sis taip pasiutusiai, kad iš pro
to varo.

bėčyti, betyli, betuoti (to 
bet), eiti ar kirsti lažybų. —

gy

tai

Beeinu penkis dolerius, kad šį 
sykį mūsų tautietis Šarkis šiur 
išvinys. Tik už geriausius ark
liukus šiandie betinau ir vis 
tiek
bar betuoju tik ant šunų, ba 
ant arklių daugiau nebturiu 
linkės.

bėčiu (I bet), einu lažybų. — 
Bečiu, kad ir tu ten buvai ir su 
tais latrais per naktį latravai.

bėčiu laif (I bet you life), ei
nu lažybų iš gyvybės; galvą 
guldau. — Bečiu laif, kad tu 
tos dypukės negausi. Bečiu laif, 
bečiu laif, kad Ruzveltas ir vėl 
išvinys.

bečleridmti (to live as a ba
chelor, to be a bachelor),
venti nevedėlio gyvenimą, būti 
viengungiu. — Bečleriavo, beč- 
leriavo, o kai apsiženijo, 
pati su burdingieriiim išrunino.

bėčleris, bečlerys (bachelor), 
viengungis, nevedėlis, šeimos 
gyvenimo nepažinęs vyras. —• 
Fain bečleris, amžinatilsį, tas 
mano Džianųkas buvo, fain; 
būdavo, visada su vyriška šyp
sena ir. širdžia pasako: “Misele, 
gal vaino po taurelę, gal po 
by rinką, o gal ir stipresnės po 
čėrkutę”; o jau ant Krįsmo tai 
visada nupirkdavo šiūsus, sve- 
derį ir babušką, kai ana į ma
dą atėjo. Tam beismente gyve
na senas bečlerys.

bed (bad), blogas; kenks
mingas; nepadorus; negeras, 
nelabas; piktas. — Vaikeli, sau
gokis jo, ba jis yra bed men.

bed (bed), lova; guolis. — 
Šitam bedruimy reikia viską 
perčenčiuoti; taigi, kamodą pa- 
\miivykim į kornerį, o bed — 
arčiau lango, ba karščiai jau 
nebetoli.

bėdbagai (bedbugs), blakės. 
— Tai jau mūviniesi; mislini, 
kad rasi bardą be bedbagų? 
Nerasi, balandėli, nerasi, ba 
bėdbagai mūvinasi sykiu su 
burdingieriais.

bedruimis bėdrūmas, bed- 
runas (bedroom), miegamasis, 
“miegruimis”.

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ! 
) Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie . 

reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami * 
jiuo menęsio 1 dięnos yž tas sutaupąs, kurios. į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos, nemokama vieta automobiliams.UNIVERSAL SAVINGS •& LOAN ASSOCIATION

1800 So. HaJsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

.•A '»

CNITKI) F’RHSS-NAr.TTĘNŲ Photo.
MarieDionne, išgarsėjusio Dion

ne penketuko narė, apleido Bles
sed Saerament vienuolyną Que
bec provincijoje. Į vienuolyną ji 
buvo įstojusi pernai. Skelbiama, 
kad vienuolyną ji apleido dėl li
gos.

periuoti, tąi blakės nesilaiko 
sienose.

bėdspredė bedsprėdė (bed
spread), lovos užklotas, užtie
salas. — Krismui prezentą ga
vau labai gražią bedspredę. 
Bedsprėdę nunešiau pas klyne- 
rį, tai dabar lova neapdengta.

bėgeris, (beggar), elgeta, 
vargšas; valkata. — Čikagoj 
ant Medison stryto pamatysi 
visko, ba te pilna ir begeriu, ir 
bomų, ir trempi}, ir hobų. Ir vė
tąs begeris čia!

bėgidzius (baggage), baga
žas; važta. — Matai, pakavom, 
pakavom tuos bėgidzius ir trei- 
ną pramisinom, tfiu!

bėgyti (to beg), elgetauti, 
prašinėti; valkatauti. — Toks 
jaunas, drūtas ir begini — šėm 
an jū!

beibė (baby, babe), kūdikis; 
lėlė; perkeltine reikšme: sųvai- 

ikčjęs, kūdikiškas. — Bėk, pa-
kad' toks mažas bedruimis, o ■ žiūrėk, ko beibė krajina; gal 
mes čia galėsim keturi, tai jąų aęiiperiai šlapi, Nekrąjyk kaip 
nebus ruimo nei baksui, nei beibė, juk jau didelė pana, Už- 
šiųsams pasidėti. Nepasitaiko augąi, 
geras burdingierius, tąi vieną kąip beibė.
bedrūmą laikom tuščią. Bedrū- j 
mis geriausia pentųotį, nepei-'

pasenai, bet vis šneki,

Dr. Aly. Maęgę.ris

LIETUVIŲ TAUPYMO IR 
SKOLINIMO BENDROVĖS 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki S10.00Q.00, 
paskolos duodamos lehgyontįs sąlygomis.

o namų

CHICAGO. SAVINGS & LOAN. ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS 1

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

r
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN..

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

TWIN-SYSTEMREraiOERATSR-FODD FREEZER
TWO GREAT APPLIANCES IN ONE

Think of it! A real food freezer and a spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin, System pro
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over cu. ft. 
capacity.

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $44995
< SPECIAL SALE PEKE 3|f95

► I3000
/

Ginleed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 69.24 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložyt 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telęf. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So- Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

ZARASTSKIŲ KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rast. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg 
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm 
Catherine LaB.uda, 4336 S. Arte 
sian Ave., VI 7-2184; nut. rast 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernict 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil
cop, 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rašt. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Avenue, * telefonas: 
EN 4-9771; iždininkas J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tal- 
man Avė.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd,; nut. rašų Mąry Medąlinskas 
233 S. Central Avė.; kontr. rašt. 
Martin Tilindisk 328 So. Artesian 
Ave,.; kasin, Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St,; kasos glob. Jonas Mas
sas, 2238 W. 47th PL, Petras La 
diga, 1810 S- 49th Ct,, Cicero, III. 
fin. rašt. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį. Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, Ills

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO 
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS; Pirm. John B. Benejcaitis

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5^8216; vieępirrn.: John Sudeikiš. 
3.037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rašt, C. Yucius; fin. 
ra.št, Stąnley Buneękis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-152& 
kašierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel, PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Ąvenųe.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBĄ 1954 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak, P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talmą.n Ave., Chicago.

LIET-TEATRALIŠKOS-DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.;

* nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer. Ave.; fin. rašt, Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rast, Margaret Karis, 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.: 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

SŲA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY
BĄ 1954 METAMS: Pirm. James Ta- 

rulį$, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribįęi.us, 7123 So. California 
Avą., Chicago, HL; iždįn. K. Genys. 
1611 So. 49th Ct.; nut. rast. J. cini
kas, 1434 So, 49th Ave.; fin. rast, 
ir org; K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave,., oj;ganiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz. 
J. KrivickaSj W23 So, 51st Court- 
Susirinkimai. įvyksta kas 2-rą mėne
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIŲ (CI
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K. 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court: 
nut. rast. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Ave.; f in. rast. Ben Tumavi- 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki
mai įvyksta kas 3-čią sekmadieni 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich, 1446 So. 49th Avė.; vice
pirm. V. C. Jankauskas. 1531 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Avė.; nut. rašt. K. P. De
veikis, 1330 So. 49th Ave.; fin. rašt. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadieni 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras. 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasieriųs K. Kazlauskas 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J. 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis. 4157 Archer Ave.; korespon
dentas A. Jusas, 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet„ 2417 W. 
43rd St, Į klubą priimaipi vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
.4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vdl. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tek: 
LA 3-6308.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Palmer Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor
mai Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm. 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt. 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė..; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So.. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, HL; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St.,, 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
q,847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIET-BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Franko vicepirm., 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rašt., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch. 
Plasketes, fin. rašt., 2315 S. Sacra
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasieriųs, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klerks 
fin. rašt. pagelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do: 
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadieni kiek
vieno mėnesio 4416 So. . Western 
Ave. (Legion Hall).



LIETUVOS VALSTYBĖS ANEKSIJATEISINIU POŽIŪRIU
Rašo J. Meškauskas, buv. adv.

LAISVOJ! TRIBŪNA

(Tęsinys)
Labai svarbus veiksnys vals

tybės funkcionavime, tai Vals
tybės biudžetas. Jis koordinuoja 
įstatymų * leidimo ir vykdomo
sios valdžios santykius. 113, 
114, 115 ir 118 str. str. sako, 
kad bziudžeto projektą, sudaro 
Ministrų Taryba ir ligi lapkri
čio 1 d. pristato Seimui svars
tyti. O Resp. Prezidentas biu
džeto projektą tvirtina ir skel
bia Biudžetu. Iš to seka, kad 
galutinėje išvadoje, Valstybės 
biudžetą sprendžia Respublikos 
Prezidentas.

Konst. 135, 138 ir 141 str. 
str. nurodo, kad Resp. Preziden
tas yra Vyriausias Ginkluotųjų 
Pajėgų Vadas. Valstybės gyni
mo- reikalai, gynimo metu, tvar
komi Resp. Prezidento įsaky
mais, turinčiais įstatymų galią. 
Taipgi Resp? Prezidentui pave
da spręsti, nesant Seimo, mobi
lizaciją, karą ir taiką.

Išvadoje Lietuvos Respubli
kos vyriausybė buvo .—, Prezi
dentas. Visa vykdomoji valdžia 
priklausė tik Resp. Prezidentui. 
Įstatymų leidimas tik R. Prezi
dentui. Biudžetas tik R. Prezi
dentui. Ginkluotos pajėgos ir 
valstybės gynimas tik R. Prezi
dentui.

šią mintį dar remia ir Konsti
tucijos 4 str., kur pasakyta: 
“Valstybės valdžia yra vienati- 
ja ir nedaloma. Ją vykdo Res
publikos Prezidentas, Seimas, 
Vyriausybė ir Teismas”.

Čia suminėtas funkcijas, iš
skyrus teismo, Resp. Preziden
tas gali vykdyti pats vienas.

Toliau panagrinėsime vyriau

DR. A. RALPH BELLER 
OPTOMETRISTAS

Praneša kad atidaro savo naują kabinetą.

LA grange federal building
PRIE NORTH LA GRANGE KELIO LA GRANGE, ILL. 
Kambarys 201 Tel. FLeetwood 4-0500

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^^/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ItL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel V! rginfa 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ! ,

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

sybės genezę. Jos pagrindas, tai 
cenzinės savivaldybės. Savival
dybės stato Seimo narius kandi
datus. Tik ■ savivaldybės teturi 
tą teisę. Tautai palikta tik pa
syvi teisė — pareiga balsuoti 
už pastatytus kandidatus. Cen- 
zinių savivaldybių sukurtas Sei
mas davė Lietuvai 1938 m. Kon
stituciją. Tos Konstitucijos 64 
str. sako: “Respublikos Prezi
dentą renka Tautos Atstovai.

“Kas gali būti, renkamas Tau
tos Atstovu, kaip Tautos Atsto
vai renkami ir kaip jie renka 
Respublikos Prezidentą, nusta
toma įstatymu”.

Cenziniais pagrindais sudary
tas Seimas priėmė Resp. Prezi
dentui rinkti įstatymą. Šiuo įs
tatymu pavedama cenzinėms sa
vivaldybėms išrinkti Resp. Pre
zidentą. Trumpai, prieš; tragiš
kuosius kraštui įvykius toks 
Resp. Prezidentas ir buvo iš
rinktas.

Dabar peržvelgsime savivaldy
bių sudarymo pagrindus. 1929 
ir 1931 m. savivaldybių įstaty
mai panaikino rinkimų visuoti
numą. Įvedė renkimų cenzą. Sa
vivaldybes rinkti galėjo: 1. ku
rie valdo nekilnojamą turtą ir 
moka savivaldybės mokesčius; 
2. turi prekybos, pramonės ar
ba amato įmonę ir moka savi
valdybės mokesčius; 3. yra eta
tiniai valstybės arba savivaldy
bės įstaigos tarnautojai; 4. bai
gę aukštąjį arba specialinį že
mės ūkio mokslą.

Taigi šis įstatymas suskirstė 
pilnateisę visuomenę į dvi kla
ses — cenzuotą ir necenzuotą. 
Ypatingai tai buvo ryšku žemės

UNITED PRhlSS-NA (JJ1ENŲ Telephoto
Sen. Joseph McCarthy pradėjo tyrinėti komunistu veiklą Įmonėse, 

kurios gamina įvairius dalykus gynybos reikalams.

ūkyje, čia savivaldybės rinki
muose dalyvavo tik ūkio valdy
tojas. Gi' žmona, suaugę vaikai, 
studentai ir kit., neturėjo rinki
mų teisės. Lietuvoje žemės ūkiu 
vertei apie 76% iš apie 2,900,000 
gyventojų. Žemės ūkių buvo 
287,380 (sulig 1930 m. visuotinio 
žemėą ūkių surašymo). Tai apie 
tiek buvo ir jų valdytojų. Ir 
šiais pagrindais miestų ir mies
telių gyventojai, didesne pro
porcija turėjo rinkimų teisę> 
kaip žemės ūkio.

Nei savivaldybių, nei Seimo, 
nei Resp. Prezidento rinkimuo
se, politinės partijos, sąjungos 
ar sąjūdžiai, formaliai neturėjo 
jokių teisių.

Toliau — kokias pareigas ir 
atsakomybę Konstitucija deda 
Lietuvos Resp. Vyriausybei. 17 
str. “ .. .Piliečio pareiga — būti 
ištikimam Valstybei”. Gi 65str. 
nurodo, kad išrinktas Resp. Pre
zidentas perima valstybės vado
vavimą, prisiekdamas Tautos 
Atstovų akivaizdoje. Priesaikos 
žodžiai įpareigoja, jam duotą 
Konstitucijos galiąj, vykdyti tei
singai ir deda atsakymą už Lie
tuvos dabartį ir ateitį. Gi 133 
str. “Valstybę gina visi pilie
čiai”. šis straipsnis negali būti 
aiškinamas sąlyginai. Jis dekla
ruotas be jokių rezervų. Taigi 
svarstyti, ginti ar neginti vals
tybės nepriklausomybę yra prie
šinga Konstitucijai. (Šis reika
las nebuvo svarstomas 1918 — 
1920 m.). 133 str. įpareigoja
ginti valstybę visus piliečius 
kartu ir Resp. Prezidentą. Tokią 
mintį turėjo ir šios Konstituci
jos Kūrėjai. Gi 141 str. sako, 
kad mobilizaciją, karą ir taiką 
sprendžia Resp. Prezidentas. O 
kai Seimas yra, taikai spręsti 
reikalingas Sfeimo sutikimas, šis 
Konstitucijos straipsnis duoda 
teisę Resp. Prezidentui spręsti 
mobilizaciją ir karą, kada vals
tybė nėra priešo puolama, ši 
Resp. Prezidento teisė supran
tama dėtis prie vienos ar kitos 
kariaujančios pusės ar laikytis 
neutraliai. Kada valstybė priešo 
puolama, tikslu okupuoti ir 
įjungti į savo teritoriją, be jo
kių rezervų Valstybės Vyriausy
bė privalo vadovautis Konstitu
cijos 133 str. “Valstybę gina vi
si piliečiai”, šiuo gi atveju Lie
tuva jau buvo užpulta. Atsaky
mas į SSSR-o ultimatumą, koks 
jis bebūtų, neturėjo jokios įta
kos. Taigi Resp. Prezidentas pri
valėjo griebtis ginti kraštą, kaip 
nurodo Konst. 133, str. šią min
tį paremia 106 tr., kur sakoma, 
kad įstatymai priešingi šiai 
Konstitucijai neturi galios. Gi 
Resp. Prezidento aktai, užpuo- 
us priešui, einant 138 str. yra 
lygūs įstatymams. Todėl jie, 
kaip priešingi Konstitucijai, yra 
niekingi ir neturi jokios galios. 
Konstitucijoje nėra, ne tik tie
sioginiai, bet ir išvedamo©  j e for
moje, kad Resp. Prezidentas ga
lėtų sudaryti su užpuoliku vals
tybės aneksijos aktus. Tai non
sensas, kuris prieštarauja vals
tybių egzistencijos pagrindams. 
~8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Konstitucija suteikia Resp. Pre
zidentui labai plačias teises, gi
nant kraštą, bet neįgalioja pri
imti okupacinį smurto aktą ir 
jį legalizuoti. Pasiuntimas Ka
riuomenės Vado, su įgaliojimais, 
į Gudagojo gelež. stotį, ant Lie
tuvos sienos, pasitikti raudono
sios armijos dalinius ir pasira
šyti su užpuoliku valstybės oku
pavimo aktą, yra pasaulio isto
rijoje negirdėtas pasityčiojimas 
iš kariuomenės vado, kariuome
nės ir visos tautos. Tai XX am
žiaus diktatorių sugalvotas bū
das aneksuoti mažesnę' valsty
bę tas (pavergiamas) valstybes 
“teisėtais” konstitucisiais ak
tais.

Aneksija jokiais tarptautinės 
teisės nuostatais nepateisinama. 
Tai smurtas. Visi aneksuojamos 
valstybės vyriausybės aktai yra 
neteisėti, nes valstybės suvere
numas priklauso ne vyriausybei, 
bet tautai.

Toliau — Konst. 112 str., čia 
kalbama apie tarptautines su
tartis, kurias, išvadoje, ratifi
kuoja Resp. Preizdentas. .Teisės 
mokslas numato, dviejų ar dau
giau laisvų suvereninių valsty
bių, laisvu susitarimu sudarytas 
tarptautines sutartis. Tik tokias 
tarptautines sutartis duodama 
teisė Resp. Prezidentui ratifi
kuoti. Tarptautinės teisės moks
las daro skirtumą, savo aptari
me, tarp tarptautinės sutarties 
ir ultimatumo priėmimo. Ulti
matumas, tai galutinas pasiūly
mas arba išdėstymas padėties 
(sąlygų) paremtas jėga.

Resp. Prezidentas nieko nepa
darė, ko reikalauja Konstituci
ja. Visi jo veiksmai buvo pada
ryti prieš Konstitucijos nuosta
tus. Tais savo prieškonstituci- 
niais veiksmais, priimdamas S- 
SSR-o ultimatumą, formaliai 
Resp. Prezidentas prarado^ visus 
turimus konstitucinius įgalioji
mus ir pabėgo kaip politinis nu
sikaltėlis.

(Bus daugiau)

BRONIUS LENKAUSKAS
gyveno 6924 So. Campell Avė., tel. PRospect 6-5658

Mirė 1954 m. liepos mėn. 18 d., sulaukęs 65 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių mieste. Amerikoje išgyveno 47 m.

Paliko nuliūdę: žmona Stepanija (tėvų pavarde Kaza- 
mauskaitė), brolis Michael su šeima, broliene Ona Lenkaus
kienė, krikšto duktė Leonora Lenkauskaitė, dėdė Dionyzas 
Jenkevičius ir jo šeima, švogeris John Kazanauskas ir jo 
šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 109 
kuopos ir Dariaus-Girėno American Legion Posto No. 271.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 
W. 69th Street.

Ketvirtadienį, liepos 22 d. 8:30 vai. ryto iš koplyčios bus 
lydimas į Gimimo Panelės švenčiausios parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Broniaus Lenkausko giminės, draugai ir pažįs- 
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, brolis, brolienė, krikšto duktė, 
dėdė ir švogeris.

Laid. Direktorius Steponas C. Lackawicz tel. RE 7-1213. |

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~ VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6,126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GREETINGS TO THE SUCCESS 
OF LITHUANIAN AMERICAN 

CIVIL DEFENSE DAY

RIVERVIEW PARK 
- JULY 25th, 1954

MARIOS 
RESTAURANT 

25 N. Wacker Drive 

F R A N K’ S 
TAVERN 

829 So. Western Ave.
CHOP STICK INN

2212 So. Wentworth Ave.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
9-to Wardo Liet. Demokratų Klubo 
Valdyba kviečia visus narius į susi
rinkimą, kuris Įvyks liepos mėn. 22 
d. 7:30 vai. vakaro, adresu 10806 So. 
Wabash Ave. Bus aptariama praėju
sio pikniko gražus pasisekimas ir pa
siruošimas rudeniniam — antram, 
piknikui, -kuris Įvyks rugpiučio 22 d. 
Ryan’s Woods parke, prie 87 ir 
Western Ave., taip pat kiti klubo 
reikalai. Čia pat bus išmokama lai
mėjusiems jSagal šias serijas Nr. Nr. 
121, 605, 657, 678, 901, 1321, 1973 
ir 2126. Klubo Valdyba.

SKAUTININKIŲ ŽINIAI:' 
Ketvirtadienį, liepos 22 d. 7 v. v. 
Dr. M. Budrienės bute, 6348 South 
Whipple St. šaukiama Chicagos ir 
apylinkių skautininkių metinė suei
ga. Po sueigos Dr. Budrys pademon
struos filmą iš kultūrinio ir skautiš
ko gyvenimo. Laukia visų sesių at
vykstant. Draugovės. Vadija.
Žemaičių Kultūros Klubo susirinki
mas Įvyks liepos 21 d. Hollywood 
Inn svet., 2417 W. 43rd St. Pradžia 
7:30 vai. vakaro.

N. Wilcop, nut. rast.
Humboldt Park Lietuvių Politikos 
Klubo susirinkimas neįvyks liepos 21 
d. Atidėtas iki rugsėjo 15 dienos. 
Susirinkimų nutarta nelaikyti per 3 
mėnesius. Su klubo reikalu matykite 
valdybos narius. —A. Lungevicz.

STANISLOVAS ŽILVITIS
2443 West 72nd Street 

HEmlock 4-5523
Mirė 1954 m. liepos 18 d., 

7:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Panevėžio aps
krity, Smilgių parap., Pagaič- 
pilių kaime. Amerikoje išgy
veno 41 metus.

•Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
pagal tėvus Lauručaitė; brolis 
Pranciškus, brolienė Helena ir 
jų šeima; sesuo Teklė Kairis, 
švogeris Jonas ir jų šeima Ka
nadoje; 2 švogerkos: Ona Pra- 
miškienė ir Ona Sklorienė ir 
jų šeimos; švogeris Antanas 
Zmauskas ir šeima; pusseserė 
Julija Yurgaitis ir jos vyras 
Liudvikas; >3 pusbroliai: Myko
las Pramiškus ir šeima, Kazi
mieras ir Stanley Skistenis; 
giminaičiai: Antanas Rimkunas 
ir Kazimiera Rimkunaitė, Juo
zapas Yuška ir šeima^ ir Ed
ward Pramiškus su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami. Lietuvoje liko brolis Ig
nacas ir 4 seserys su šeimomis, b)

Priklausė Utenos ir Lietu
vių ExMaineriu klubams.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, liepos 22 die
ną 1:30 vai. po pietų bus lai
dojamas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo- Žilvitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žiyiona, Brolis, Brolienė, Sesuo, 
Švogeris, Švogerkos, Švogeriai, 
Pusseserė, Pusbroliai ir kiti 
Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
GRovehill 6-2345.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

STEPONAS 0. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

o iTiTP-i—.u., i. n.........

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS \ 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.

I TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-0 $ - TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

•=- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE, 
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

a

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LOVEIKIS ssr 
Dalis 

KVIETKININKAS
. Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
331® S. Halsted St. YArds 7-7388

M Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

— manas.
GĖLININKAS

418® ARCHER AVENUE 
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5878

RE 7-8600-8601

I
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LIETUVIŠKOSIOS SIMFONINĖS MUZIKOS
KONCERTAS MASKVOJE

1954.IV.4d. 20:00 vai. banga 451 (Vilnius).
” (ELTA)

Nelengva recenzuoti simfoni
nį koncertą, girdimą per aklą 
radijo priemonę, kai veikalai ne- 
žinomij nepažįstamas orkestras, 
sales akustika. Pagaliau pats 
Vilniaus radiofonas — nepatiki
mas daiktas: stotis toli gražu 
neturi tarptautinėje sutartyje 
numatytą 100kW — ir pusės 
vos tėra. Todėl pastabos imti
nos su tam tikrais rezervais.

Koncertui dirigavo prof. B. 
Dvarionas, grojo TS Visasąjun
ginio Radijo Komiteto simfoni
nis orkestras, dalyvavo solistai 
Stasiūnas ir A. Staskevičiūtė, 
be to, Vilniaus Radijo Komiteto 
ir Filharmonijos jungtinis cho
ras. Vėl ta pati “Čaikovskio” 
vardo salė, publikos — apie 2,- 
000. Pirmuoju programos nume
riu duota Dvariono kantata “Pa
sveikinimas Maskvai”, žodžiai 
Tilvyčio. Tai lietuvią menininką 
“Ave Caesar”. Apie patį veika
lą neverta daug kalbėti: tai 
pseudo choralinė, posminė gies
me, turtinga sekvencijomis, vie
tomis pavirstanti gigantomaniš- 
ku maršioku. Tai pusėtinai efek
tinga, specialybiškai be priekaiš
to “padaryta” aukšto lygio “Ka- 
pellmeistermusik” — kokią Dva
rionas per aštuonias darbo va
landas ištikus reikalui turėjo pa
gaminti. Nebus iš kantatos “ma
sinė — tarybinė daina”, o įnašo 
iš jos į rimtą literatūrą taip 
pat nebus, žodžiu: tant de bruit 
— et pas d’omeltte ... Plojimai 
šventiški, ir normą atlikęs cho
ras pasišalina kartu su gerai 
partiją išdainavusiu Stasiūnu.

Toliau eina Dvariono “Simfo
nija Mi Minor”, be numerio — 
bene tad kompozitoriaus pirmo
ji. Prasideda trimitų tema, po 
kurios eina ilgoka įžanga, kurio
je yra nevienas “pažįstamas” 
instrumentacinės ir kompozici
nės technikos triukas. Pagaliau 
pasigirsta labai taisyklingai so
natos forma išvystyta pirmoji 
simfonijos dalis. Temai pasirink
ti sutaurinti lietuvių liaudies 
dainos “Alaus, alaus” elemen
tai. Instrumentacijoj labai “my
lėta” žemieji pučiamieji instru
mentai. šitoji dalis — labai 
rimto ir dalykiško aukšto lygio, 
tačiau turi kiek įtartinai daug 
bendro su Čaikovskio penktąja, 
o tai kiek gadina rimto ir mo- 
kovinio darbo įspūdį. Antroji te
ma taip pat vyksta iš tos pa
čios tematikos, gal per maža 
kontrastinga pirmajai. Impo
nuoja didelis muzikos vitalu- 
mas, sklandus techninis pro
blemų sprendimas ir suvereniš- 
kai valdoma instrumentuotė. 
Plojimai ilgi ir užpelnyti. Ant
roji dalis — svajingos, rapsodi- 
nės formos temų rinkinys. Te
matika imta iš pirmosios dalies. 
Trečioji dalis — tai žaismingas, 
optimistinis ir pokštaujantis 
“Scherzo”. Pirmoje’eilėje nau
dotasi lietuvių liaudies dainos 
“Aš negert atėjau” tematiniais 
elementais. Labai įdomi ritmi

ka. Autorius greitokame valso 
ritme nesibaido ir džazinią ele
mentų, keičiasi lygūs ir nelygūs 
ritmai, temos grakščiai šokinė
ja iš vienos instrumentų grupės 
kiton — visa tai savaime su
prantama. Vieta pasakyti šiek 
tiek apie orkestrą. Jisai puikus 
ir prityręs: dainingai puikaus 
tono obojai bei klarnetai. Net 
fagotams ir ragams elegancijos 
stokos ar nekultūringo tono pri
kišti negalima. Kiek rėžia flei
tos. Smuikai minkšti, sultinges- 
nio tono ir gana lankstūs. Varis 
taip pat gana kultūringas (ge
ra tūba!).

Paskutinioji dalis vėl prasi
deda ragais grojama fraze — 
deja, vėl kyla visokių “girdėtų” 
reminiscensijų (šį kartą Beetho- 
veno Penktosios pradžia...). To
liau, tikrame “gioccoso” įvai
riais melodiniais, instrumenti
niais ir ritminiais kaprizais 
gvildenama lietuvių liaudies šo
kio “Oželis” tema. Simfonija 
baigiasi pirmykštės pradinės 
frazės rūsčia tema — palydima 
ilgais ir nupelnytais plojimais.

Štai, lietuvią literatūra dar 
susilaukė vienos “Volksliedsym- 
phonie”

Veikalo stiprumas tai pirmoj 
eilėj taisyklingos formos ir 
sklandus kompozicinis darbas. 
Simfonija pirmoje eilėje impo
nuoja šiomis savybėmis, po ku
rių eina — pasisakymo aišku
mas. Muzika gvildena savą mu
zikinę problematiką; ji nevaiz
duoja, nesvarsto neišsprendžia
mu filosofinių klausimų, žodžiu, 
labai “muzikantiška” muzika. 
Pasirinktos temos yra sutaurin
tos, sudrausmintos — taigi “su- 
simfonintos” liaudies temos. 
Dvarionas sėkmingai išvengė 
klaidos rinktis simfonijai per
daug komplikuotų temų, kurios 
paliktinos kamerinei muzikai, 
žiba instrumentuotė, niekur nė
ra “skylių”—veikalas aiškiai pa
rašytas iškart instrumentams., 
— instrumentuoti jo specialiai 
nereikėjo. Prie silpnųjų pusių 
priskaityti tenka pirmoje eilė
je dažnus “panašumus”. Bolše
vikiškai tariant, sakytum, šio
kia tokia savikritikos stoka. To
liau neimponuoja palyginamas 
kai kurių temų lėkštumas. Ne
noriu niekam siūlyti miglotų 
“t u r i n i n g ų” temų — tačiau 
liaudies daina nevisuomet tin
ka dorai temai. Tai ir pastebėjo 
pats autorius temas taurinda
mas, sutraukdamas ir stilizuo
damas, kad geriau tiktų žino
moms priemonėms, kaip kano
nui, apsukimams ir t. t. Nors ir 
stebina savaimingas, sklandus, 
elegantiškas “fugato” vietų vys
tymas, kontrapunktiniai užsimo
jimai ir išrišimai — tačiau kiek 
nepatinka ir jos. Atrodo, kad 
visą laiką einama mažiausio pa
sipriešinimo keliu.

ši Simfonija — tai “tipingas 
Dvarionas”

Jis dar studijų metais pagar-

sėjo taip didelis pianistas ir 
specialistas — interpretas Mo
carto veikalų. Jo natūra pirmoj 
eilėj prilygsta ir šitai muzikai, 
kurioje forma dominuoja viską. 
Kitaip sakant, Dvarionas, mano 
supratimu, yra atstovas anos 
didžiosios linijos, kuriai priklau
so Mendelsonas, Rossinis ir visi 
tie, kuriems muzikinė forma, 
frazeologija yra šventi nekeičia
mi dydžiai, kuriuos tegalima vis 
ir vėl prilieti nauju, savitu tu
riniu. Pridėkime prie to didelę 
Dvariono dirigentinę patirtį. Ne 
tik lietuvių, bet ir bendrame 
muzikos pasaulyje maža kompo
zitorių, kurie taip gerai žinotų 
literatūrą. Juo didesnis tačiau 
yra pavojus nesąmoningai ci
tuoti, mėgdžioti ir skolintis. Vi
sus kompozitorius kankina ir 
vargina to proceso nesąmonin
gumas.' Jis dažnai net visiškai 
gali užgniaužti kūrybinės tėk
mės užsidegimą ir tęstinumą. 
Aš spėju, kad Balys Dvarionas 
šu nemažais rezervais, o gal pa
statytas prieš būtinumą parašė 
šią simfoniją. Simfonija, regis, 
pirmoji, o smuiko koncertų jau 
parašyta net du! Dvarionas, be 
abejo, yra vienas iš tų kompo
zitorių, kuriems reikia daug ra
šyti, kad prasirašytų, tačiau 
jam reikia didelio sukritimo, 
kad automatiškai ir savaime pa
sirinktosios temos įgautų dau
giau dvasios, turinio ir emoci
jos. Kitaip muzikai gresia pavo
jus paskęsti virtuoziniame kon- 
vencionališkume. Juk didieji 
Mocartas, Rossinis arba Čai
kovskis, kurie labai laikėsi kon- 
vencialių savo laikotarpio prie
monių, išgarsėjo ne vien formų 
virtuoziniu valdymu, bet, dar 
svarbiau, tikru, žmonišku ir gi
liu turiniu, kuriuo tas formas 
priliejo.

Vienok — Dvariono simfoni
ja mi-minor parodo, kad jos au
torius turi didelių duomenų sim
foniniam žanrui — ir sutikti 
reikia su rusų kritikais, kurie 
sako, jog ši simfonija yra ver
ta, kad ją grotų,ir už Lietuvos 
ribų. Simfonijoje jokio raudo
numo nėra, ir veikalas *yra be-

r., vi- • n -'j.' ■Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
639’/2 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

■. r

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS \ K

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

s--------- ----------------------------- ----------- ---- ---------------------------3

Paleidžia darbininkus
Sumažėjus ūkio padargų pa

reikalavimui, jų gamykla Inter
national Harvester Co. paleidžia 
apie 5,000 darbininkų. Jų tarpe 
apie 3,000 Chicagoje ir Illino- 
jaus valstybėje.

Liepos pabaigoje McCormick 
Works Chicagoje paleidžia apie 
1,000 darbininkų^

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metu patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniv Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2,- nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

C. L. D. D.

8.

laikis, taigi, liks mūsų muziki
nėje literatūroje, pergyvens ir 
bolševikus.

Po pertraukos antroji dalis pra
dedama Tallat-Kelpšos “Uver
tiūra lietuvią liaudies dainų te
momis”. Tai trumpas 6—8 mi
nučių kūrinėlis be didesnių am
bicijų, kuris naudojasi visa eile 
liaudies dainų temomis — svar
biausia sutartinės “Aviža pra
šė gražiai pasėti” tematika. Tai 
optimistiškas skambiai suins- 
trumentuotas dalykėlis, kurį 
kvalifikuočiau kaip “Eehr gute 
Gebrauchsmusik”.

Kaip su to veikaliuko “tary- 
biškumu”? Vertėtų šia proga 
kiek atskleisti praeitį.

1943 metais Kauno — Vil
niaus radiofonas stokojo lietu
viškų veikalų, trumpų, tinkan
čių lietuviškai radijo programai. 
Tokių nebuvo pakankamai, ir už 
tai surasta sumų tokius“ veika
lus užsakyti, šį veikalą “Uver
tiūrą liet. 1. d. temomis” tuo
met pas Tallat-Kelpšą užsakė 
radiofono vardu tuometinis liet, 
programos vedėjas Banaitis. 
Tallat-Kelpša taip pat siūlė ra
diofonui kantatą, parašytą B. 
Sruogos žodžiais, kuri tuomet 
buvo beveik užbaigta. Tai ir 
bus bene ta pati kantata, apie 
kurią J. Gaudrimas rašo “Tieso
je”: “Daina apie Staliną”. Ar 
ta pati ir kiek joje yra S. Ne
ries žodžių, paaiškės ateityje.

fBus daugiau)

Dr. Kazimieras .gjjižK 
MICHEL O ® 

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Ekzaminuoja aids ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas. i

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais. nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. UI

T®l.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DRt T. DUNDULIS
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

4157 ARCHs-R AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

eb: Ofiso tr bufo Olympic 2-41 S9 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS » 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:3C. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates
All work’’ guaranteed 
1614 W. 18th Place 

MOnroe 6-4655

r j* '•- in - "j "Dirbtini Dantys•'j ;

Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Cleveland Dental 
Plate Laboratory

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Sekmadieniais uždaryta.
Prekės geriausių Amerikos išdir- 

bysčių. 42 metų prekyboje patyri
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

Pirkėjai gaus premijas su kožnu 
pirkimu. Perkant 4 kambariams ra
kandus už $495.00, dykai atostogos į 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro
dėlį, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
masiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

/ Tel. CALUMET 5-7237

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt.. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

• DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 

kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulų ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpubiic 7-2290 

Išvyko atostogų.
Grįš liepos 12 dieną

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadietiiuš

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3. 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhaii 3-0959 
Namų telef.: HEmiock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.
Budriko Radio Valanda leidžiama 

25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil.. 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai 
Orkestras, dainininkai, rekordai

uaisvi ar nepmaiKyn?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

IV 1 J/ ■ TY -'■Y 'Dirbtini Dantys
Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS oR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4C55 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų. 

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.

Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Atostogose iki rugpiūčio 5 d.

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280 
2003 W. Lawrence SU 4-8708

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,700,000.00.
5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 

dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrenginiai priklauso

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo

kėjo pagal pareikalavimą.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000.00.
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $16,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
Weises . ■L® A AN D LO AN ASSOCI ATI O N

. ■■ OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE , CHICAGO 32IiiM Illi A...,s....™..,.,

PHONE: Virginia 7-1141
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Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Ofisas uždarytas iki rugpiūčio 
pirmos dienos

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Teief.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZiE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Atostogose iki rugpiūčio 8 d.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

z Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmiock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČ1ŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Orthopedas - Protezista*

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59 th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

; KL L.,. ■
Join the
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Ciucci vėl teisiamas

Vincent Ciucci, kuris kaltina
mas savo žmonos ir trijų vaikų 
nužudymu, bei jų gyvenamo na
mo padegimu, už kiekvieną nu
žudymą yra teisiamas atskirai. 
Už žmonos nužudymą jam jau 
priteista 20 metų kalėjimo. Da
bar prasideda byla dėl vienos 
dukterų mirties.

Ciucci visą laiką teigia, kad 
jis nieko bendra neturi su savo 
šeimos mirtimi. Eesą, gaisras 
kilęs atsitiktinai, o apie miru
siųjų (galvose likusias kulipkų 
žymes jis nieko nežinąs. Bet ne
seniai jam panaudotas “melavi
mo detektorius” parodė, kad 
taip teigdamas Ciucci sako ne
tiesą.

Svarbiausias liudininkas jo 
byloje yra panelė Carol Amo- 
ra, kuri Ciucci laiko savo duk
ters tėvu ir kurią Ciucci norė
jęs vesti.

PASIGĖRĘ VAIRUOTOJAI
Praėjusį pirmadienį eilė as

menų buvo nuteisti už neblaivų 
vairavimą. Jų tarpe yra pavar
džių, kurios gali būti lietuviš
kos, kaip Alfonsas Aurinavičius, 
gyv. 3417 Union Ave., Emil Ba- 
lasiwich, gyv. 11917 Normai 
Avė., ir kt. ,

Neskaitęs ’’Naujienų

Kaitra naikina javus 
ir gyvulius

Palyginus su kitomis vidurio 
vakarų sritimis, Chicaga yra lai
mingas miestas. Ežero artumas 
saugo ją nuo karščių, kurie ki
tose Amerikos srityse šįmet pa
reikalavo daug gyvybių.

Ypatingai kenčia pietinė Illi- 
nojaus dalis. Daugiau negu 100 
laipsnių siekianti pastovi tem
peratūra graso suanikinti der
lių. Kai kuriuose ūkiuose dėl 
karščių padvėsė nemaža galvi
jų. Paukščių ūkiuose šimtais ir 
tūkstančiais dvesia prieauglis. 
Jeigu artimiausiomis dienomis 
neiškris lietus, tai, apskaičiuo
to jų nuomone, eilėj pietų ri va
karų Illinoj aus apskričių derlius 
bus sunaikintas 100%.

Ryšium su tuo pastebimas 
kainų kilimas. Sojos pupelių ir 
kitų ankštinių sėklų kainos pa
siekė įstatymais , nustatytą ri
bą. Kiaušiniai taip pat pabran
go.

Lengva pavogti, bet 
sunku parduoti

Andrew Jedrzejczyk ir Ches
ter Golembiewski prieš keletą 
dienų įsiprašė į muzikos stu
dento James D. Conklin automo
bilį, jį primušė, o paskui atėmė 
iš jo automobilį. Bet negalėdami 
prekės parduoti, jie ''telefonu 
pranešė savininkui, kad jis gali 
savo automobilį išpirkti už 150 
dolerių.

Apiplėštasis nuvyko į sutarto

Naktinis gyvenimas 
Chicagoje

Ryšium su milijonų paveldė
tojo Montgomery Ward Thorne 
paslaptinga mirtimi įvairūs de
tektyvai stebi jo anksčiau lan
kytus naktinius klubus šiauri
nėje miesto dalyje. Chicagos 
spauda ta proga pastebi, kad 
mieste yra vietų, kur viena 
taurelė prastos rūšies whisky 
gali kainuoti iki $5.00. Daugu
moje naktinių klubų taurelė 
gaunama už $1.00. Užmokėjus 
$10.00, gražios patarnautojos 
sutinka su klientais pasilikti 
vienos. Jos sutinka taip pat ap
lankyti klientus ir jų viešbu
čiuose. Skųsdamosi savo mažu 
uždarbiu, viena jų pareiškė, kad 
$10.00 yra nedidelė suma, nes iš 
jos $3.00 eina “to the house de
tective”.

Didelę naktinių klubų klijentų 
dalį sudaro kareiviai. Jie noriai 
praleidžia savo algas tose vieto
se, kur programą atlieka pus
nuogės merginos ir kur už tau
relę degtinės reikia mokėti ka
reivio dienos uždarbį.

susitikimo: vietą, prieš tai apie 
įvykį painformuodamas polici
ją. Plėšikai buvo suimti.

Upt Upt Upt

DEFENSE

Ho cosHy pipes or registers to install or dean!
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THE BOTTOM OF THE COLD;FLOOR>R|b|H

PATENTE® AUTOMATIC

OIL or GAS HEATERS
r

i®

This 'Two-in-one Hea t maker’^^£5?
Seigler captures the Top-o’-the-Flame heat that’s 
4 Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built
right into the heart of the hottest fire. It cap-1 him***1* 

' - .. ........  • " ” ' NO.1turės the 4 Times Hotter Heat from the burner
flame and pours it out over the floors through- \ ttiMM tUMBtB 
out your home.

This Watch-Test’
Your dealer will demonstrate.
You’ll see and feel how Siegler 
captures the 4 Times Hotter Top-o’- 
the-Flame heat and forces it over 
your floors throughout your home.

This
“If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable 
size heater on the market today, 
regardless of make or price, you 
get your money back!”

SEE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA,
___ »   ■  ... . • ........ .. . unoivwwwx'zx-xiooiwvw.v.-.-. • oooockkw.v..-.-. wquo(xxww.\\-.-.'. x»x^wv/aw>w

A FURNACE JOB OF HEATING FOR THE PRICE OF A HEATER!

Cni TIC HOME APPLIANCES OULUV and FURNITURE
2647 West 51st Street

Tel. HEmloek 4-7095
OPEN MONDAY AND 

THURSDAY EVENINGS

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Miss Philadelphia (kairėje) yra lydima dvieju gražuoliu, būtent 

Miss Wisconsin (Rita Younger vidury), ir Gerri Hoffman (Miss 
Wisconsin), dešinėje. Visos jos atvyko į Long Beach, Calif., kur 
dalyvaus "Miss Universe" rinkimo konteste.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REIKALINGAS vyras dirbti už baro 
likeriu krautuvėje. Galintis tvarkyti. 
Kreipkitės 5620W. 87 St. Tarp 9 ir 12 
vai. ryto. Rekomendacija reikalinga.

HELP WANTED — FEMALE
Reikial_____

REIKALINGA moteris padėti moti
nai ir prižiūrėti vaiką. Nereikia virti. 
Atskiras kambarys, $15.00 į savaitę.

ORchard 3-9124

GREITAM PIRKIMUI
Už Kedzie, 1 blokas nuo Marquette 

Parko, parduodama 8 metų senumo 
mūrinė rezidencija. 5 gražūs ir švie
sūs kambariai. Automatiškas šildy
mas alyva. Prašo tik $15,900.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

POILSIUI
MAŽA grosernė. Gyvenimui butas. 
Gaziniai vamzdžiai. Netoli ežero. Vis
kas $7,500.

NAUJAS 5 kambarių namas, 40 
akrų žemės. Netoli ežero. Viščiukai, 
triušiai, darželis. Tiktai $5,900.

5 AKRAI žemės. Vašilų (trout) upe
lis. Didelis kelias. Taverna, gyveni
mui butas, kajutės (cabins). Viskas 
$13,000.
C. J. Baumel, Wisconsin Rapids, Wis.

Parduodamas naujas mūrinis 4-rių 
šviesių kambarių bungalow. Viršuj 
galima įrengti dar du kambarius. Na
mas 3 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Nedideli taksai. Ga
lima greitai užimti. 57-toj gatvėj už 
Pulaski Road. Visa kaina tik $13,900.

P. LEONAS

F. H. HALVORSEN CO.
REAL ESTATE 

3145 W. 63rd Street 
HEmloek 4-4300

Buto tel.: PR 8-0097

Ed Tuxford su žmona Amanda iš Grand Rapids (Mich.) atvyko į 
Detroitą, ir nusisamdę viename name kambarį.-Ryto metą Tuxford 
išėjo darbo ieškoti, bet, pamiršęs namo adresą,, klajojo po miestą. 
Po pelikių dienu policijai pasisekė surasti namą Tr jo žmoną Aman
dą. Kai pagaliau susitiko po penkių dienu, tai užuomarša Ed nuo 
žmonos gavo pylos. > -

PARDUODU 80 AKRŲ farmą su ja
vais ir viskuo. Puikūs namai, elek
tra, geras kelias. Joe Krivickas, Route 
3, Box 124, Mauston, Wis. Surasti ga
lima Lyndon Sta., Wis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMUOJAMAS butas. 3 dideli 
kambariai. Šviesūs su vonia. Taip pat 
kambarys su baldais ir virtuve.

3003 South Lowe Ave., 
tel. Victory 2-1647

4 KAMBARIAI be baldų. Alyva šil
doma. Tik suaugusiems be naminių 
gyvulių. 3-čias aukštas. 5334 West 
25th Place, Cicero. Mrs. E. Beyner.

TRIJŲ asmenų dirbančiai šeimai rei
kalingas 3-4 kambarių butas Mar
quette parke. Skambinti REpublic 
7-10125.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NORIU SUSIPAŽINTI su gero būdo 
simpatiška katalikų tikėjimo mergi
na, tarp 25—35 metų amžiaus, kad 
taptų mano gyvenimo drauge. Atsa
kysiu Į visus širdingus laiškus. Ra
šykite “Naujienos”, 1739 So. Halsted 
St., Box 4581.

PAIEŠKAU vyresnio amžiaus apie 50 
metų gyvenimo draugo. Esu našlė, 
vienai gyventi nuobodu. Atsakysiu i 
rimtus laiškus. Rašykite į Naujienas’ 
1739 So. Halsted St. Box 4582.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuosa
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA - NORKUS REALTY , 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

Ir Balfe ' .
praktikuojamas veto

Prieš 3 metus energingasis V. 
Šimkus po didesnių pastangų 
suaktyvino Chicagos Balfo vei
kimą, į darbą įtraukdamas ne
mažai pajėgių asmenų. Deja, 
pastarieji vienas po kito prade
da pasitraukti, pasiaiškindami, 
kad tai yra nuopelnas ilgamečio 
pirmininko kun. A. Juškos (Juš
ka apskr. pirm, yra nuo 1950 
m. pradžios).

Iš šalies stebint,, atrodo, keis
ta, kad šalpos darbą dirbą ne
gali sutarti, o tokių nesutarimų 
esama nemažai. Ginčams pra
džią padarė Balfo ir Loko.suda
rytoji komisija su pirm. P. Vai
nausku priešakyje. Komisija ty
rė Vasario 16 d. namų pirkimo 
reikalus ir Balfo direktoriams 
įpiršo savo raportą priimti, kas 
pakenkė ne tiek gimnazijai kiek 
Balfui. ,j

Chicagoje sausio 15 d. gausia
me susirinkime tas komisijos 
žygis buvo pasmerktas. Susirin
kime dalyvavo 4 Balfo direkto
riai. Nė vienas padaryto nuta
rimo negyrė. Kitame susirin
kime balandžio 30 d. nei iš šio 
nei iš to pirmininkas reikala
vo sausio 15 d. protokolą, su vi
sais nutarimais panaikinti, bet 
susirinkimas pasipriešino ir 
protokolas, keliems susilaikius, 
buvo vienbalsiai priimtas. Tada 
pirm, panaudojo Višinskio veto, 
pareikšdamas, kad jis nepasira
šys. Toks pirm, pasielgimas, ne
siskaitymas su daugumos valia, 
buvo netikėtas. Negana to, tas 
pats pirm, pasipriešino centro 
apyskaitos skaitymui, paaiškin
damas, kad “mes neturime tei
sės kalbėti apie centro veiklą”. 
Šis jo pasakymas ir pačius kan
triausius išmetė iš lygsvaros.

Jeigu pirm, susirinkimo me
tu nepavyko sunaikinti protoko-
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lo, tai jis to pasiekė kitu būdu 
— paprašė sekret. jam atsiųsti 
tą nelemtą protokolą, o kai1 šis 
nusiuntė, tai tiek jį ir bematė.

Prie padėties paaštrinimo pri
sidėjo ir atsišaukimai aukų rei
kalu, paskleisti Chicagoje. Po 
jais neva pasirašo Chicagos Bal
fo apskr. valdyba, kai tuo tar
pu valdybos nariai apie tai nie
ko nežino, jokio nutarimo tuo 
reikalu nepadaryta.

Šiandien jau neaišku, kelios 
apskr. valdybos veikia Chicago j, 
neskaitant skyrių ir centro — 
direktorių tarnautojų.

Balfietis

Domisi amerikiečiai
Iki šiol 140 Amerikos laikraš

čių bei žurnalų paskelbė, kad 
liepos mėn. 24 d., 8:30 vai. vak., 
Michigan City, International 
Friendship Garden, įvyksta Lie
tuvių dienos programa. Progra
moje dalyvauja A. Brazis — 
Metropolitan Operos solistas, 
“Dainavos” ansamblis, — muz. 
St. Sodeikos diriguojamas, so
listės — D. Stankaitytė, G. Poš
kienė ir muz. A. Kučiūnas. Ti
kimasi svečių ne tik iš Chica
gos, bet ir iš kitų artimesnių 
vietovių.

Programoje be dainų bus iš
pildoma St. Šimkaus kantata 
“Atsisveikinimas su tėvyne” ir 
muzikinis montažas pagal M. 
Petrausko — Sarpaliaus . opere
tės “Šienapiūtės” muziką. Reži
savo A. Sprindys, šokius paruo
šė Irena Eidrigevičiūtė.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________
RESTORANAS ir 2 aukštų namas, 
arba tik namas pardavimui.’ Ištuštin
sime krautuvę. Tuojau galima už
imti. 2 karų garažas. 2128 South 
Halsted St.

PARDUODAMA geri pelningi na
mai su gyvenamais butais ir biznio 
patalpomis, parūpinama morgičiai.

1) OAK LAWN, ILL., 9634 S. 51st 
Avė., graži medinė rezidencija, 6 di
deli kambariai. Elektrinis vandens 
šildymas. Apšildymas alyva. Didelis 
medinis garažas. Įvažiavimas šalia 
namo, nes platus lotas 50x150. Par
duodama su kilimais ir Venecijos 
užuolaidomis; daržas su vyšnių me
džiais. Kaina $12,400.

2) ANT ARCHER AVĖ. arti 41 St. 
mūrinis namas, 1 aukšte krautuvė ir 
3 gyv. kambariai. 2 aukšte erdvus 
butas. Stogas su insuliacija. Apšildy
mas karštu vandeniu. Yra stokeris. 
Skubu parduoti, todėl kaina suma
žino iki $25,000.

3) 6645 S. CAMPBELL. Du dideli 
gražūs mūro namai po 2 aukštus, 
pilnas rūsis, stokeris. Vienas butas 
fornišiuotas. Pusantro loto. 3 karų 
mūro garažas. Rami graži aplinka. 
Mėnesinės pajamos $400. Kaina $36,- 
000.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO. 

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

SAVŲJŲ GIESMĖ DAUG SALDESNĖ 
' Ypač, kai klausai naujausiai įre- 

korduotus dviejų musų geriausių dai
nininkių Izabelės Motekaitienės ir 
Alės Kalvaitytės duetus, savąja kalba 
ir savo bei kitų kompozitorių gražiau
sias duetų melodijas, labai vykusiai 
irekorduotas ir sudėtas į gražų albu
mą su dainų žodžiais ir dainininkių 

paveikslu. Kaina tik $6.00. Siunčia
me ir paštu.

JOS. F. BUDRIK, INC. 
3241 So. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

Formozos kinai bėga 
į Chicagą

Buvusio Formozos gubernato
riaus Dr. K. C, Wu jauniausias 
sūnus lėktuvu atskrido iš For
mozos į Chicaga. Jo tėvas nu
traukė santykius su Chiang- 
KaLSheko valdžia praėjusį pa
vasarį, apkaltindamas Formozos 
rėžimą diktatūros palaikymu. 
Sūnus, kuris buvo pasilikęs For- 
mozoje, korespondentams papa
sakojo apie persekiojimus, jo iš
gyventus toje saloje, kai paaiš
kėjo, kad jo tėvas pasilieka 
Amerikoje.

Neseniai kitas Formozos ki
nas laivyno karininkas Hsuan 
Wei taip pat nutarė pasilikti 
Chicagoje ir negrįžti į Formzo- 
zą.

Nors yra žmonių, kurie šių 
kmų pabėgimą iš Formozos aiš
kina įvairiai, buvusį gubernato
rių kaltindami piniginėmis, o 
laivyno karininką meilės afero
mis, bet jie teigia vieną: For- 
mozoje viešpatauja teroras ir 
mes nenorime į ją grįžti.

Iš joniškiečių padangės
Susirinkimas

Liepos 11) d. įvyko Joniškie
čių Kult. Klubo pusmetinis su
sirinkimas, kuris buvo suašauk- 
tas Vengeliausko svetainėje. 
Nors į susirinkimą nariai buvo 
kviečiami atvirutėmis, bet jų 
atvyko mažai.

Pirmininkas Gasparaitis pra
nešė, kad narys Frank Butkus 
mirė ir visi dalyviai jo atmini
mą pagerbė vienos minutės atsi
stojimu. Klubo reikalai buvo ap
svarstyti greitai ir rimta nuo
taika.

Ateinantis klubo susirinkimas 
įvyks rugpiūčio 8 d.

Korespondente

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na
mas pats išsimoka į 3x/2 metų. Paja
mų $625.00 į mėn., o į metus $7,500. 
11 perskyrų su baldais. Vienas fle- 
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63rd and Halsted apy
linkėje. 6414 So. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

PRIE 50-tos ir Western 7 kambarių 
mūrinė rezidencija. 4 miegamieji, 
centrinis šildymas, garažas. įmokėti 
$3,000. Kaina $11,800.
PRIE 60-tos ir Ashland 2 mediniai 
namai: 5 kambarių su beismontu, 
centriniu šildymu ir pastoge, ir 2 
butų po 4 kambarius. Mėnesinės 
įplaukos $150. įmokėti $3,000. Kaina 
$11,300.
PRIE 71-mos ir Kedzie, naujame ra
jone 4 didelių kambarių naujas mo
derniškai įrengtas bungalow. Alyva 
apšildomas.’ Kaina $16,500.

KUTRA-NORKUS REALTY, 
2405 W. 51st St.

Tel.: PR 6-7238, vakarais WA 5-5699

6716 SO. MAPLEWOOD AVE.

6 kambarių mūrinis bungalow. Karš
tas vanduo, stokeris, 2 karų spausto 
mūro garažas. Tuojau galima užimti.

REpublic 7-6152.

2 FLATU 9 ir 6 kambarių, gazu šil
domas. Prie 19 PL, netoli Halsted. 
Šaukite tarp 2 ir 5 vai. po pietų.

CHesapeake 3-8344.

2 FLATŲ mūrinis bungalow. $3,000 
reikia įmokėti, arti 56 ir 63 St. 7—4 
kambarių, alyva šildomas. $16,500, 
arti 56 ir 63 St. 7—4 kamb. alyva 
šildomas. $16,500. SVOBODA, 6013 
Cermak. Bishop 2-2162 arba LAwn- 
dale 1-7038.

$270 ĮPLAUKŲ per mėnesį. Galima 
padaryti 2 iš 1-6 kambarių buto ir 2-3 
kamb., kuriuos galima naudoti kaip 
4-3 kambarių butus. Insuliuota mū
ru. Beismontas, naujas alyva karštu 
vandeniu šildymas. Prie 61st ir Lawn
dale. Bargenas. Parduoda savininkas. 
Hilltop 5-2342.

MISCELLANEOUS 
Į va i rūs Pa lyka i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvi — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 8-4177
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